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一、建设项目基本情况

	建设项目名称
	沂源县餐厨废弃物及厨余垃圾收运及协同处置项目

	项目代码
	2411-370323-89-01-377608

	建设单位联系人
	何福生
	联系方式
	13666345557

	建设地点
	沂源县经济开发区光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司厂内

	地理坐标
	（118度14分19.456秒，36度11分39.328秒）

	国民经济

行业类别
	N7820环境卫生管理
	建设项目

行业类别
	四十八、公共设施管理业，106.生活垃圾（含餐厨废弃物）集中处置（生活垃圾发电除外），其他处置方式日处置能力50吨以下10吨及以上的

	建设性质
	(新建（迁建）

(改建

(扩建

(技术改造
	建设项目

申报情形
	(首次申报项目             

(不予批准后再次申报项目

(超五年重新审核项目     

(重大变动重新报批项目

	项目审批（核准/

备案）部门（选填）
	沂源县行政

审批服务局
	项目审批（核准/

备案）文号（选填）
	源行审批字【2024】66号

	总投资（万元）
	2000
	环保投资（万元）
	10

	环保投资占比（%）
	0.5
	施工工期
	6个月

	是否开工建设
	(否

(是：             
	用地（用海）

面积（m2）
	300

	专项评价设置情况
	表1-1  专项评价设置情况判定表
专项评价的类别

设置原则

项目情况

是否设置

大气

排放废气含有毒有害污染物、二噁英、苯并[a]芘、氰化物、氯气且厂界外500米范围内有环境空气保护目标的建设项目
项目不排放有毒有害污染物

否

地表水

新增工业废水直排建设项目（槽罐车外送污水处理厂的除外）；新增废水直排的污水集中处理厂

本项目不存在所提及情况

否

环境风险

有毒有害和易燃易爆危险物质存储量超过临界量的建设项目

本项目不存在所提及情况

否

生态

取水口下游500米范围内有重要水生生物的自然产卵场、索饵场、越冬场和洄游通道的新增河道取水的污染类建设项目
本项目不存在所提及情况

否

海洋

直接向海排放污染物的海洋工程建设项目

本项目不向海洋排放污染物

否

注：1.废气中有毒有害污染物指纳入《有毒有害大气污染物名录》的污染物（不包括无排放标准的污染物）。

2.环境空气保护目标指自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群较集中的区域。

3.临界量及其计算方法可参考《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169）附录B、附录C。

	规划情况
	规划园区：沂源化工产业园

审批机关：沂源县人民政府

规划时间：2018年2月2日成立

批复文号：源政字【2018】25号

	规划环境影响

评价情况
	规划环评：《沂源化工产业园环境影响报告书》

审批部门：沂源县环境保护局

批复时间：2018年4月27日

审查文件名称和批复文号：《关于沂源化工产业园环境影响报告书的审查意见》源环审【2018】104号

规划期限：2018-2030年

	规划及规划环境影响评价符合性分析
	1、规划范围：

根据《沂源化工产业园环境影响报告书》及《关于沂源化工产业园环境影响报告书的审查意见》中相关描述，沂源化工产业园规划范围为:西起儒林河东路，东至工业一路（荆山路以南)、工业三路(荆山路以北)，北至振兴路(苗山路以西、汶河路以东)、华山路(苗山路以东、汶河路以西)，南至南外环路(兴源路以西)、沂河二路(工业一路以西)。

2、园区产业定位：

根据《沂源化工产业园环境影响报告书》及《关于沂源化工产业园环境影响报告书的审查意见》中相关描述，园区的产业定位为:沂源化工产业园定位将打造成为集健康医药、精细化工两大产业为主的产业体系。其园区入区控制级别表见下表。

表1-2 园区入区控制级别表

行业类别

行业小类

控制级别

医药制造业

化学药品原料药制造

●

化学药品制剂制造

●

中药饮片加工

●

中成药生产

●

兽用药品制造

▲

生物药品制品制造

●

卫生材料及医药用品制造

●

药用辅料及包装材料

●

化学原料及化学制品制造业

基础化学原料制造

▲

肥料制造

×

农药制造

×

涂料、油墨、颜料及类似制品制造

●

合成材料制造

▲

专用化学产品制造

●

炸药、火药及焰火产品制造

×

日用化学品制造

●

注：●——准许进入行业；▲——控制进入行业；×——禁止进入行业；
禁止进入条件说明：除表中列出的禁止进入行业外，凡是表中未列入的其它类别不符合园区的产业定位，或者行业污染较为严重，所以一律禁止进入园区。但随着发展的需要，本次评价未列的其它行业，如果产品市场较好，并且生产过程中所用原料确实无毒害、污染较轻或无污染的项目可以入区，但要经过当地环保部门的许可。

本项目是沂源县餐厨废弃物及厨余垃圾收运及协同处置项目，属于生活垃圾集中处置项目，本项目位于光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司厂内，位于沂源县沂源化工产业园规划环卫设施用地内，且本项目产生的废水、固废依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司协同处置，本项目营运期污染较轻，同时光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司已纳入沂源县沂源化工产业园规划建设。
综上。本项目不属于园区负面清单中禁止准入行业，经当地环保部门审批后，本项目可以进入沂源化工产业园。

3、园区总体布局：
园区规划范围内设置健康医药产业区、精细化工产业区、管理服务区、预留发展区四大功能分区。

本项目位于管理服务区的环卫设施用地。符合园区规划。项目与园区规划关系图见附图。

	其他符合性分析
	1、产业政策分析

该项目属于国民经济行业分类（GB/T 4754-2017）中N7820环境卫生管理，根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》，本项目属于“鼓励类”、“四十二、环境保护与资源节约综合利用”、“3.城镇污水垃圾处理：餐厨废弃物资源化利用技术开发及设施建设”符合国家的产业政策。

国家关于《淘汰落后生产能力、工艺和产品目录》（第一批）、（第二批）、（第三批）中对本项目的生产工艺技术、规模均未做出淘汰和限制的规定。

该项目所用设备、生产工艺不属于《淄博市重点淘汰的落后工艺技术、装备及产品目录》中落后的工艺技术、装备及产品项目，故属于允许类，符合国家的产业政策。
本项目于2024年11月22日取得沂源县行政审批服务局《关于对淄博市沂品环境有限公司沂源县餐厨废弃物及厨余垃圾收运及协同处置项目核准意见》，文号：源行审批字[2024]66号，项目代码：2411-370323-89-01-377608。
综上所述，本项目的建设符合国家及淄博市产业政策的要求。
2、土地利用总体规划符合性分析

本项目厂址位于沂源县经济开发区光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司厂内，本项目生产车间依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司现有闲置车间，根据《沂源县国土空间总体规划（2021-2035年）（见附件）可知，本项目土地性质为公共设施用地，符合土地利用规划要求。

本项目周围配套设施较为完善，光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司已在本项目车间周围设置蒸汽管网，项目用电、用气、取水管网和供水管网等公共设施接入方便。

本项目不处于饮用水水源保护区及自然保护区、风景名胜区等环境敏感地区。

3、“生态环境分区管控”符合性判定
根据《淄博市人民政府关于印发淄博市“三线一单”生态环境分区管控方案的通知》（淄政字〔2021〕49号）及淄博市生态环境委员会办公室关于印发《淄博市2023年生态环境分区管控成果动态更新项目生态环境准入清单》的通知。

（1）与淄博市国土空间规划三区三线符合性分析

项目位于沂源县经济开发区光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司厂内，本项目生产车间依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司现有闲置车间，位于城镇开发边界内，不占用永久基本农田、生态保护红线，符合淄博市沂源县三区三线要求，详见附图4。
环境质量底线：项目周边环境空气质量不符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级质量要求；项目距离最近地表水体为沂河，沂源县国控断面韩旺大桥水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准；项目区域地下水符合《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准要求；项目区域噪声符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准要求。该项目所排放的污染物对周围环境的影响较小，在可接受范围之内。项目所排放的污染物满足相关排放标准，满足总量控制指标的要求，不影响当地污染物减排任务的完成，该项目对周围环境的影响程度不大，满足环境质量底线要求。
资源利用上线：项目所需能源主要为电、蒸汽，电由沂源县电网提供，依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司厂区变配电室；蒸汽来源光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司蒸汽管网，足够满足项目使用。项目资源利用量相对于区域资源利用总量较少，符合资源利用上线的要求。
（4）生态环境准入清单

根据淄博市生态环境委员会办公室关于印发《淄博市2023年生态环境分区管控成果动态更新项目生态环境准入清单》的通知，项目位于

沂源县经济开发区光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司厂内，位于沂源县经济开发区，属于重点管控单元，编码ZH37032320004，项目与《淄博市2023年生态环境分区管控成果动态更新项目生态环境准入清单》符合性分析如下：

表 1-3 与《淄博市2023年生态环境分区管控成果动态更新项目生态环境准入清单》符合性分析表 

分类

文件要求

本项目情况

符合情况

空间 约束 布局

1.禁止新建、扩建《产业结构调整指导目录》（现行）明确的淘汰类项目和引入《市场准入负面清单》（现行）禁止准入类事项；鼓励对列入《产业结构调整指导目录》的限制类、淘汰类工业项目进行淘汰和提升改造。

根据《产业结构调整指导目录》2024版，本项目不属于落后产能及限制类、淘汰类项目。

符合

2.强化规划、规划环评引领指导作用，科学规划建设工业园区，优化工业布局，引导符合园区产业定位的工业企业入驻，实现集中供热、供水、供气，实施水资源分类循环利用和水污染集中治理；原则上禁止准入园区规划及规划环评中不允许进入的生产工艺或工业项目。

本项目不属于园区规划及规划环评中不允许进入的生产工艺

3.大气高排放区内禁止建设商业住宅、医院、学校、养老机构等敏感机构。
本项目周边无商业住宅、医院、学校、养老机构等敏感机构
4.原则上不再批准新（扩）建综合性危险废物集中处置项目(集团内部自建配套的危险废物处理设施除外)，不再批准新（扩）建危险废物填埋项目；原则上不再批准新（扩）建废矿物油、废活性炭、废催化剂、有机溶剂、焦油类危险废物利用项目。新建危险废物综合利用项目，应立足于淄博市危险废物利用处置缺口，不再批准新（扩）建以外省、市危险废物为主要原料的利用项目。
本项目不属于危险废物集中处置项目。

5.按照省市要求，严格控制“两高”项目，新建“两高”项目实行“五个减量替代”。
本项目不属于两高项目。
6.严格控制燃煤项目，所有改建耗煤项目（包括以原煤或焦炭等煤制品为原料或燃料，进行生产加工或燃烧的建设项目）、新增燃煤项目一律实施倍量煤炭减量执行替代，并且排污强度、能效和碳排放水平达到国内先进水平。
本项目不涉及燃煤使用。
7.园区现有工业项目按照《山东省新一轮“四减四增”三年行动方案（2021—2023年）》加快新旧动能转换。
按要求执行。
污染 物排 放管 控

1.化肥、煤电等“两高”项目企业应当积极实施节能改造提升，提高能源使用效率，推进节能减排。
本项目不属于两高项目。

符合

2.落实主要污染物总量替代要求，按照山东省生态环境厅《关于印发山东省建设项目主要大气污染物排放总量替代指标核算及管理办法的通知》，实施动态管控替代。
本项目无需申请总量。

3.废水应当按照要求进行预处理，达到行业排放标准或是综合排放标准后方可排放。
本项目废水依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司协同处置。

4.禁止工业废水和生活污水未经处理直排环境；原则上除工业污水集中处理设施、城镇污水处理厂外不得新建入河排污口。
本项目废水依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司协同处置。
5.工业园区污水集中处理设施应当具备相应的处理能力并正常运行，保证工业园区的外排废水稳定达标，不能稳定达标的，工业园区不得建设新增水污染物排放的项目（污水集中处理设施除外）。
本项目废水依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司协同处置。
6.涉VOCs排放的行业，严格按照淄博市行业环境管控要求，实施源头替代，建立健全治理设施，确保污染物稳定达标排放，做到持证排污。
按要求执行。

环境风险 防控

1.紧邻居住、科教、医院等环境敏感点的工业用地，禁止新建环境风险潜势等级高的建设项目；现有项目严格落实环评及批复环境风险防控要求。
本项目周边无环境敏感点。

符合

2.重点企业应采取防腐防渗等有效措施，建立完善三级防护体系，防止因渗漏污染土壤、地下水以及因事故废水直排污染地表水。
本项目按要求进行重点防渗
3.企业事业单位根据法律法规、管理部门要求和《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》等规定，依法依规编制环境应急预案并定期开展演练。
本项目按要求制定应急预案。

4.建立各企业危险废物的贮存、申报、经营许可（无废城市建设豁免的除外）、转移及处置管理制度，并负责对危废相应活动的全程监管和环境安全保障。
本项目不涉及。

5.落实园区规划环评跟踪监测计划，定期开展检测并公开。
按要求执行定期监测。

6.强化管理，防范环境突发事件。
按要求执行。
资源 开发 效率 要求

1.严格执行《产业园区水的分类使用及循环利用原则和要求》（GB/T36575-2018）。

本项目无新增用水。

符合

2.调整能源利用结构，控制煤炭消费量，实现减量化，鼓励使用清洁能源、新能源和可再生能源。

本项目不消耗煤炭
3.定期开展清洁生产审核，推动现有各类产业园区和重点企业生态化、循环化改造。

本项目按要求执行。
4.鼓励现有的危险废物集中收集单位与市内综合处置单位以联合经营等方式，作为综合处置单位的收集网点。

本项目不涉及。

5.鼓励对现有自建危险废物利用处置设施进行提升改造。

本项目不涉及。
4、与《山东省环境保护条例》（2018.11.30修订）符合性分析
表1-4 符合性分析一览表

内容

《山东省环境保护条例》具体规定

本项目情况

防治污染和其他公害

排污单位应采取措施，防治在生产建设或者其他活动中产生的废气、废水、废渣、医疗废物、颗粒物、恶臭气体、放射性物质以及噪声、振动、光辐射、电磁辐射等对环境的污染和危害，其污染排放不得超过排放标准和重点污染物排放总量控制指标。
本项目产生的废气喷洒除臭剂+密闭负压入炉焚烧；废水依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司渗滤液系统协同处置；废渣依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司垃圾焚烧炉协同处置。
重点排污单位应当按照规定安装污染物排放自动监测设备，并保障其正常运行，不得擅自拆除、停用、改变或者损毁。自动监测设备应当与生态环境主管部门的监控设备联网。重点排污单位由设区的市生态环境主管部门确定，并向社会公布。
企业不属于重点排污单位，符合。

各级人民政府及其有关部门应当加强重金属污染防治，确定重点防控的重金属污染地区、行业和企业，加强对涉铅、镉、汞、铬和类金属砷等加工企业的环境监管，推进涉重金属企业的技术改造和集中治理，实现重金属深度处理和循环利用，减少污染排放。禁止在重点防控区域内新建、改建、扩建增加重金属污染物排放总量的建设项目。
本项目厨余垃圾三相分离产生的废液、废渣可能含有镉、汞、铬等重金属，废水、废渣均依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司协同处置；符合。
新建有污染物排放的工业项目，除在安全生产等方面有特殊要求的以外，应当进入工业园区或者工业集聚区

本项目位于沂源化工产业园（见附件）
综上，本项目建设符合《山东省环境保护条例》（2018年11月30日修订）要求。                                                                                                                                                                        
5、与《山东省深入打好蓝天保卫战行动计划（2021—2025年）》、《山东省深入打好碧水保卫战行动计划（2021—2025年）》、《山东省深入打好净土保卫战行动计划（2021—2025年）》符合性分析
表1-5 符合性分析一览表
文件要求

项目相关

符合性

《山东省深入打好蓝天保卫战行动计划》（2021-2025年

淘汰低效落后产能

聚焦钢铁、地炼、焦化、煤电、水泥、轮胎、煤炭、化工8个重点行业，加快淘汰低效落后产能。严格执行质量、环保、能耗、安全等法规标准，按照《产业结构调整指导目录》，对“淘汰类”落后生产工艺装备和落后产品全部淘汰出清。各市聚焦“高耗能、高污染、高排放、高风险”等行业，分类组织实施转移、压减、整合、关停任务。按照“发现一起、处置一起”的原则，实行“散乱污”企业动态清零。严格项目准入，高耗能、高排放（以下简称“两高”）项目建设做到产能减量、能耗减量、煤炭减量、碳排放减量和污染物排放减量“五个减量”替代。有序推进“两高”项目清理工作，确保“三个坚决”落实到位，未纳入国家规划的炼油、乙烯、对二甲苯、煤制油气项目，一律不得建设。

根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》，本项目属于“鼓励类”；本项目不属于“两高”项目。

符合

压减煤炭消费量

持续压减煤炭消费总量，“十四五”期间，全省煤炭消费总量下降10%，控制在3.5亿吨左右。非化石能源消费比重提高到13%左右。制定碳达峰方案，推动钢铁、建材、有色、电力等重点行业率先达峰。新、改、扩建熔化炉、加热炉、热处理炉、干燥炉原则上使用清洁低碳能源，不得使用煤炭、重油。按照“先立后破”的原则，持续推进清洁取暖改造，扩大集中供热范围，因地制宜推行气代煤、电代煤、热代煤、集中生物质等清洁采暖方式。

本项目不涉及燃煤取暖。

符合

严格扬尘污染管控

加强施工扬尘精细化管控，建立并动态更新施工工地清单。全面推行绿色施工，将扬尘污染防治费用纳入工程造价，各类施工工地严格落实扬尘污染防治措施，其中建筑施工工地严格执行“六项措施”

按要求执行
符合

加强大气环境监管

严厉打击不正常运行废气治理设施等环境违法违规行为。对企业自动监测监控设备运行情况开展专项检查，严厉打击自动监测监控设备不正常运行和数据造假等违法行为；对排污单位和第三方机构、人员参与弄虚作假的，分别依法追究责任

本项目不涉及自动监测，按要求执行。
符合

《山东省深入打好碧水保卫战行动计划（2021—2025年）》

补齐城镇生活污水治理设施短板

开展“污水零直排区”建设，控制城市面源污染。彻底摸清城市（含县城）管网底数，加快雨污分流改造，推进实现整县域合流制管网清零。

本项目产生的废水依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司渗滤液系统协同处置。
符合

《山东省深入打好净土保卫战行动计划（2021-2025年）》

加强土壤污染重点监管单位环境监管

每年更新土壤污染重点监管单位名录并向社会公开。全省1415家土壤污染重点监管单位在2021年年底前应完成一轮隐患排查，制定整改方案并落实。新增纳入土壤污染重点监管单位名录的单位，在一年内应开展隐患排查，2025年年底前，至少完成一轮隐患排查。土壤污染重点监管单位应制定、实施自行监测方案，将监测数据公开并报生态环境部门；严格控制有毒有害物质排放，并按年度向生态环境部门报告排放情况；法定义务在排污许可证发放和变更时应予以载明。

本项目不属于土壤污染重点监管单位。

符合

提升重金属污染防控水平

持续推进涉镉等重金属重点行业企业排查，2021年年底前，逐一核实纳入涉整治清单的53家企业整治情况，实施污染源整治清单动态更新。完善全口径涉重金属重点行业企业清单，依法依规纳入重点排污单位名录。推动实施一批重金属减排工程，持续减少重金属污染物排放。开展涉铊企业排查整治。

本项目厨余垃圾三相分离产生的废液、废渣可能含有镉、汞、铬等重金属，废水、废渣均依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司协同处置；本企业

不属于涉镉等重金属重点行业企业。

符合

加强固体废物环境管理

开展非正规固体废物堆存场所排查整治。构建集污水、垃圾、固废、危废、医废处理处置设施和监测监管能力于一体的环境基础设施体系，形成由城市向建制镇和乡村延伸覆盖的环境基础设施网络。到2025年，试点城市建立起“无废城市”建设综合管理制度和监管体系。深入推进生活垃圾分类，建立有害垃圾收集转运体系。严格落实《山东省城市生活垃圾分类制度实施方案》，完善垃圾分类标识体系，健全垃圾分类奖励制度。

本项目产生的废渣依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司协同处置；本项目不涉及固废储存；本项目无危废产生。
符合

6、与《山东省空气质量持续改善暨第三轮 “四减四增”行动实施方案》（山东省人民政府关于印发《山东省空气质量持续改善暨第三轮 “四减四增”行动实施方案》的通知鲁政字〔2024〕102号）符合性分析
表1-6 符合性分析一览表

条例要求

项目情况
符合性

严格环境准入。坚决遏制高耗能、高排放、低水平项目盲目上马，新、改、扩建项目严格落实国家和省产业规划、产业政策、生态环境分区管控方案、规划环评、项目环评、规划水土保持审查、节能审查、产能置换、重点污染物总量控制、污染物排放区域削减、碳排放达峰目标等相关要求，原则上采用清洁运输方式。涉及产能置换的项目，被置换产能及其配套设施关停后，新建项目方可投产。（省生态环境厅、省发展改革委、省工业和信息化厅、省能源局、省水利厅按职责分工负责）严格落实国家粗钢产量调控目标。推行钢铁、焦化、烧结一体化布局，有序引导高炉—转炉长流程炼钢转型为电炉短流程炼钢，到2025年，电炉钢占比达到7%左右。（省工业和信息化厅牵头）多措并举治理环保领域低价低质中标乱象，营造公平竞争环境，推动产业健康有序发展。（省生态环境厅牵头）

本项目不属于环境准入负面清单项目。
符合

优化调整重点行业结构。重点区域进一步提高落后产能能耗、环保、质量、安全、技术等要求，逐步退出限制类涉气行业工艺和装备；逐步淘汰步进式烧结机和球团竖炉以及半封闭式硅锰合金、镍铁、高碳铬铁、高碳锰铁电炉。（省发展改革委、省工业和信息化厅、省生态环境厅、省应急厅按职责分工负责，省市场监管局配合）引导钢铁、水泥、焦化、电解铝等产业有序调整优化。到2025年，2500吨/日水泥熟料生产线（特种水泥熟料和化工配套水泥熟料生产线除外）全部整合退出。2024年年底前，济宁、滨州、菏泽3市完成焦化退出装置关停；2025年6月底前，济南、枣庄、潍坊、泰安、日照、德州6市完成焦化退出装置关停，全省焦化装置产能压减至3300万吨左右。（省工业和信息化厅牵头）

本项目不属于落后产能项目，不属于钢铁、水泥、焦化、电解铝等产业。

符合

优化含VOCs原辅材料和产品结构。严格控制生产和使用高VOCs含量涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂等建设项目，提高低（无）VOCs含量产品比重。实施源头替代工程，加大工业涂装、包装印刷和电子行业低（无）VOCs含量原辅材料替代力度。指导企业积极申报VOCs末端治理豁免。（省生态环境厅牵头）在生产、销售、进口、使用等环节严格执行VOCs含量限值标准。（省市场监管局、青岛海关、济南海关牵头，省生态环境厅配合）

本项目不涉及高VOCs含量涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂

符合

强化VOCs全流程、全环节综合治理。以石油炼制、石油化工、有机化工等行业以及储油库、港口码头为重点，开展VOCs液体储罐专项治理。做好石化、化工行业集中的工业园区泄漏检测与修复（LDAR）信息管理平台日常运维监管。（省生态环境厅牵头）

本项目不属于石油炼制、石油化工、有机化工等行业以及储油库、港口码头。
符合

7、与《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》（环办环评〔2017〕84号）符合性分析

表1-7 符合性分析一览表
文件要求

本项目情况

改扩建项目的环境影响评价，应当将排污许可证执行情况作为现有工程回顾评价的主要依据。现有工程应按照相关法律、法规、规章关于排污许可实施范围和步骤的规定，按时申请并获取排污许可证，并在申请改扩建项目环境影响报告书（表）时，依法提交相关排污许可证执行报告。

项目建设后按要求执行；符合。

国家将分行业制定建设项目重大变动清单。建设项目的环境影响报告书（表）经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当依法重新报批环境影响评价文件，并在申请排污许可时提交重新报批的环评批复（文号）。发生变动但不属于重大变动情形的建设项目，环境影响报告书（表）2015年1月1日（含）后获得批准的，排污许可证核发部门按照污染物排放标准、总量控制要求、环境影响报告书（表）以及审批文件从严核发，其他建设项目由排污许可证核发部门按照排污许可证申请与核发技术规范要求核发。

本项目不存在重大变动；符合。

做好《建设项目环境影响评价分类管理名录》和《固定污染源排污许可分类管理名录》的衔接，按照建设项目对环境的影响程度、污染物产生量和排放量，实行统一分类管理。纳入排污许可管理的建设项目，可能造成重大环境影响、应当编制环境影响报告书的，原则上实行排污许可重点管理；可能造成轻度环境影响、应当编制环境影响报告表的，原则上实行排污许可简化管理。

项目建设后按要求执行；符合。

综上，本项目建设符合《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》（环办环评〔2017〕84号）要求。




二、建设项目工程分析

	建设内容
	一、项目由来

淄博市沂品环境有限公司成立于2024年10月09日，统一社会信用代码91370323MAE1PTBY7U，住所位于山东省淄博市沂源县历山街道办事处荆山路219号，法定代表人董昌振，经营范围：一般项目:水环境污染防治服务;再生资源回收(除生产性废旧金属);再生资源销售;环境卫生公共设施安装服务;园林绿化工程施工;市政设施管理;建筑物清洁服务;环保咨询服务;装卸搬运;专业保洁、清洗、消毒服务;畜禽粪污处理利用;城乡市容管理;回收食品无害化处理。(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项目:餐厨垃圾处理;道路货物运输(不含危险货物);城市建筑垃圾处置(清运);城市生活垃圾经营性服务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)。

《淄博市沂品环境有限公司沂源县餐厨废弃物及厨余垃圾收运及协同处置项目》已于2024年11月22日获得沂源县行政审批服务局核准意见，文号：源行审批字【2024】66号。项目代码：2411-370323-89-01-377608。
《淄博市沂品环境有限公司沂源县餐厨废弃物及厨余垃圾收运及协同处置项目》项目类型：核准类项目，建设性质：新建，建设地点位于沂源县经济开发区光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司厂内。项目占地300平方米，主要建设餐厨垃圾及厨余垃圾处置设施一套，包括接料仓、提升机、筛选机、三相离心机等设备。项目建成后，预计日处理餐厨垃圾及厨余垃圾49吨。

本项目处理餐厨垃圾及厨余垃圾过程中产生的废渣，依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司垃圾焚烧炉协同处置，光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司生活垃圾焚烧炉设计容量是日处理400吨，目前，生活垃圾实际处理量最大不超过350t/日（见附件，垃圾量统计表，该生活垃圾包括可回收垃圾、餐厨垃圾等，用于垃圾焚烧发电），本项目产生的废渣约为35t/日，光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司垃圾焚烧炉的日剩余处理能力满足本项目的废渣处理需求。光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司垃圾焚烧炉废气现状监测报告见附件，废气现状监测数据满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）中烟气污染物限值。
本项目处理餐厨垃圾及厨余垃圾过程中产生的废水约22.05t/d，生活污水0.24t/d，
依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司渗滤液处理系统协同处置，厂区渗滤液处理系统设计规模达200m3/d，目前剩余处理能力约为100m3/d，能够满足本项目三相分离产生的废水、生活污水处理需求。光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司废水处理站外排废水进入沂源水务发展有限公司第二污水处理厂，废水处理站废水现状监测报告见附件，废水现状水质数据满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准。
本环评报告要求该企业所处理的餐厨废弃物及厨余垃圾，均来自正常餐饮市场回收，不得包含重金属、废矿物油、有机溶剂、化学物质等其他危险有毒有害物质，不得包含危险废物，并且光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司垃圾焚烧炉协同处置本项目产生的餐饮废渣后，垃圾焚烧炉日处理量不得超过400吨，不得超过光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司环评文件设计容量。
本项目处理餐厨垃圾及厨余垃圾过程中产生的废弃油脂，本环评报告要求淄博市沂品环境有限公司将废弃油脂出售给具有合法资质的生产企业，比如：用于生产生物柴油、转化为工业油脂或化工产品等。下游处理厂利用废弃油脂生产的产品，应到主管部门备案登记后方可销往市场，销往市场的去向应在主管部门的监管范围内。废弃油脂严禁用于食用油生产或食品加工行业。
该项目属于国民经济行业分类（GB/T 4754-2017）中N7820环境卫生管理，根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》，本项目属于“鼓励类”、“四十二、环境保护与资源节约综合利用”、“3.城镇污水垃圾处理：餐厨废弃物资源化利用技术开发及设施建设”符合国家的产业政策。

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》以及《建设项目环境保护管理条例》，本项目应进行环境影响评价，从环保角度论证该项目的环境可行性。根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版），本项目属于“四十八、公共设施管理业，106.生活垃圾（含餐厨废弃物）集中处置（生活垃圾发电除外），其他处置方式日处置能力50吨以下10吨及以上的”，应编制环境影响报告表。

淄博市沂品环境有限公司委托我单位进行本项目环境影响报告表编制工作。接受委托后，我公司立即组织有关人员进行现场踏勘，详细了解与收集了该项目的有关资料，按照国家有关环评技术规范要求，结合该项目的特点，编制、完成了本项目环境影响报告表。

二、工程概况

1、项目名称：沂源县餐厨废弃物及厨余垃圾收运及协同处置项目
2、建设性质：新建
3、建设地点：项目位于沂源县经济开发区光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司厂内。项目具体地理位置见附图1。

4、工作制度：本项目新增定员10人，年工作365天，每天工作8h，折合2920h/a。
三、项目组成见下表

表2-1 项目组成情况一览表

类别

建设工程

本项目建设内容

备注
主体工程

生产车间
本项目生产车间依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司现有闲置车间，主要建设餐厨垃圾及厨余垃圾处置设施一套，包括接料仓、螺旋输送机、筛选机、三相离心机等设备
依托现有闲置车间（光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司主车间内的一个车间）
辅助工程

办公室

位于沂源县历山街道办事处荆山路219号
不在评价范围

之内
储运工程

仓储区
密闭式垃圾车在垃圾接收厅的卸料平台通过卸料口将垃圾向下卸入本项目原料仓

依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司垃圾接收厅
公用工程

供水

本项目需生活用水109.5m3/a。

垃圾运送车辆冲洗水，已包含在《光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司环评影响报告书》内，本项目未新增。
依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司供水管网
供气
依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司蒸汽管网
依托现有
供电

依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司变配电室。
依托现有
环保工程

废气治理

卸料产生的恶臭气体，生产车间产生的恶臭气体、非甲烷总烃，卸料产生的粉尘经风机抽取引入垃圾焚烧炉焚烧处理；厂区垃圾运送过程、生产车间定时喷洒除臭剂
依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司协同处置
废水治理

本项目产生的三相分离废水、生活污水依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司厂区垃圾渗滤液处理系统协同处置
依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司协同处置
噪声治理

主要噪声设备加装隔声减震装置、墙体隔声

新建
固废处理

本项目产生的粗渣、细渣等，依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司垃圾焚烧炉协同处置
依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司协同处置
本项目工程组成工艺范围为厨余垃圾自厂区至本项目生产车间，厨余垃圾密闭运输车在厂区内运输、垃圾卸料厅卸料产生的废气，以及本项目产生的固废、废水均依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司协同处置，并已在光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司环评报告书内体现。
四、项目原辅材料及能源消耗用量情况如下

表2-2 主要原辅材料及能源消耗情况一览表

序号

名称

单位

用量

备注

原料消耗
1

餐厨废弃物及厨余垃圾
t/a
17885

日处理量49t。年工作365天。当天运入的厨余垃圾当天必须处理，做到日产日清，厨余垃圾在车间的存放时间不应超过24小时
2

除臭剂
t/a
0.5
25kg/桶，液体，由光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司统一购买、喷洒，废除臭剂桶暂存在光大光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司固废间。
本项目无需额外购买
能源消耗
1

水

m3/a

109.5
本项目职工10人；
垃圾运送车辆冲洗水，包含在《光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司环评影响报告书》内。本项目无新增
2

电

万kWh/a

27
依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司变配电室。
3

蒸汽

m3/a
2682.75
依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司蒸汽管网。
餐厨废弃物及厨余垃圾：是指餐饮业经营者、单位食堂在食品加工、饮食服务、集体供餐等活动中产生的食物残余、食物加工废料和废弃油脂等。包括丢弃不用的菜叶、剩菜、剩饭、果皮、蛋壳、茶渣、骨头（鸡骨、鱼刺类）等，其主要来源为家庭厨房、餐厅、饭店、食堂、市场及其他与食品加工有关的行业。

本环评报告要求厨余垃圾运输车装GPS系统，实现运输车辆的实时监控，保障餐厨垃圾运输车辆的规范运行，按主管部门发放的城市生活垃圾准运证和公安交警部门发放的通行证，在规定的时间和线路上行驶。要求厂区地磅系统安装配置RFID读写器及车牌识别系统，实现一车一卡一牌，并将计量系统与监管部门联网。
本项目所处理的餐厨废弃物及厨余垃圾均来自沂源县及周边县城餐饮行业产生的厨余垃圾，必须在源头单独收集，本环评报告要求该企业所处理的厨余垃圾不得包含重金属、废矿物油、有机溶剂、化学物质等其他危险有毒有害物质，不得包含危险废物，不得混入有害垃圾、一般生活垃圾和玻璃、金属、塑料、竹木、瓷器等其它垃圾。餐厨垃圾不得随意倾倒、堆放，不得排入雨水管道、污水管道、河道、公共厕所和生活垃圾收集设施中。

表2-3 物料平衡一览表

物料（进料）
数量t/d
物料（出料）B 
数量t/d
餐厨废弃物及厨余垃圾

49
粗渣

31.85
蒸汽

7.35
细渣

2.21
废水

22.05
废弃油脂

0.24
合计

56.35

合计

56.35

五、本项目建成后，设备情况见下表。

表2-4 项目建成后相关设备情况一览表（台/套）

序号

设备名称

规格型号

数量
单位
备注

一、接收、分选系统
1

原料仓
DLYLC-10
1
台
收集量：10m³；用于运输车内餐厨垃圾物料的接收；
2

接料螺旋输送机

DLWLU-400

1
套
处理能力：20t/h；输送餐厨垃圾，密闭性高；
3

筛分机
DLFXZJ-08
1

台

处理量：6t/h；
功能：能有效分拣餐厨垃圾中的瓶子、塑料等无机杂物，并且将有机质物料破碎制浆；

4

螺杆泵
SP045-1
1

台

流量：8-10m³/h；扬程：60m；
转速：200rpm；压力：0.6Mpa；
将破碎制浆后的混合物泵送入加热搅拌罐；

5

气动装置
W-0.36/8
1

台

容积：90L；
排量：0.36m³/min；
额定排气压力：0.8MPa

6

框架支撑
—
1

台

/
7

电气系统
—
1

台

/
二、物料灭菌-油脂分离系统
1

加热搅拌罐
DLJBG-09
1

台

容积：9m³；带加热，三相离心前加热油脂防止凝固；

2

螺杆泵
SP045-1
1

台

流量：8-10m³/h；扬程：60m；
转速：200rpm；压力：0.6Mpa；

3
三相离心机
DLLWS-420
1

台

处理能力：2.1t/h；
能有效分离物料中的固、液、油，提高产品品质；

4
油脂暂存箱
—
1

台

容积：3m³；厚：3mm；
带视镜、浮球液位控制器等；

5
出料螺旋输送机（配套提升机）
DLLU-300
1
套
输送量：10t/h；水平或倾斜输送粒状、小块状物料，密闭性高；
6
阀门、仪表、管道
—
1
台
/
7
电气系统
—
1
台
/
本项目筛分机处理量为6t/h，按照每天工作8h计算，筛分工段最大日处理厨余垃圾量为48t/d；
三相离心机处理量为2.1t/h，按照每天工作8h计算，日处理量浓浆为16.8t/d，浓浆约占厨余垃圾约35%，倒推三相离心工段最大日处理厨余垃圾量为48t/d。
综上述所属，本项目选用的设备最大产量产能不超过立项产能：日处理餐厨垃圾及厨余垃圾49吨。
六、本项目建成后产品方案见下表。

表2-5 项目建成后产品方案一览表
序号

产品名称

产能（t/a）
备注

1
废弃油脂
87.6
约占日处理量的0.5%，即0.24t/d。

在油脂暂存箱暂存，箱满外售。
废弃油脂：餐厨垃圾中的油脂、油水混合物、煎炸废油和经油水分离器分离处理后产生的油脂。是指不能再食用的动植物油脂和各类油脂。

本环评报告要求淄博市沂品环境有限公司将废弃油脂出售给具有合法资质的生产企业，比如：用于生产生物柴油、转化为工业油脂或化工产品等。下游处理厂利用废弃油脂生产的产品，应到主管部门备案登记后方可销往市场，销往市场的去向应在主管部门的监管范围内。

废弃油脂严禁用于食用油生产或食品加工行业。严禁将废弃油脂的饲料化产品作为生产饲料喂反刍动物饲料的原料。应对饲料化产品的标识、流向、接受单位及使用范围等提出要求，并由主管部门监控饲料化产品的流向。

废弃油脂如作为生物柴油原料时，产品性能指标应符合《生物柴油(BD100)原料废弃油脂》NB/T13007-2021标准要求。当用作其他方面使用时，废弃油脂酸价需小于30mg（OH）/g，水杂率小于3%。
本环评报告要求废弃油脂运输车辆：应优先安装北斗车载终端，车载终端的数据传输应与相关管理部门的监管平台相匹配，并符合相关管理部门的技术要求，车载终端应具备位置、车速监测，以及接收短信等功能。运输车辆应有视频监控和拍照功能。运输车辆应当实行密闭化运输，运输工具应当符合环境卫生、安全和交通运输要求，运输途中不得滴漏。运输车辆直接从淄博市沂品环境有限公司运输到加工厂或使用单位，不应进行二次存放。

七、公用工程

1、给水

本项目新增职工10人，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），工业企业建筑生活用水定额，职工用水量按照30L/人·d 计；每年按365个工作日计，年生活用水量为109.5m3/a。
本项目垃圾运送车辆在垃圾接收厅会产生车辆、地面冲洗废水，所需车辆、地面冲洗水已在光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司原环评文件中体现，因此本项目未新增车辆冲洗水。
综上述所述，本项目需生活用水109.5m3/a。

2、排水

生活污水：生活污水产生量按生活用水量的80%计算，即87.6m3/a。
本项目产生的废水为垃圾三相分离中产生的废水，该部分废水由两部分组成，一部分来源于餐厨废弃物及厨余垃圾的约30%，餐厨废弃物及厨余垃圾日处理量为49t，该部分废水产生量为14.7t/d（5365.5t/a）；另一部分来源于三相分离前蒸汽直接加热所带入的水量，即每天需要7.35t蒸汽（2682.75t/a），这部分水量为7.35t/d（2682.75t/a）。共计8048.25t/a。
生活污水、生产废水依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司渗滤液处理系统处理。处理后满足《GB/T 31962-2015污水排入城镇下水道水质标准》表1B级标准及与污水处理厂协议标准排放标准情况下，排入沂源水务发展有限公司第二污水处理厂。
项目水平衡见框图2-1。
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图2-1 项目水平衡框图  单位：m3/a

3、供电

该项目用电由沂源县电网提供，依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司厂区变配电室，年耗电量约27万kWh。车间及办公室内电源插座均设漏电保护装置，厂区主要建筑物屋顶均设避雷带，作防雷保护。按照接地规程要求，所有电气设备金属外壳均作可靠接地、接零、防静电保护。

4、消防安全

本项目遵照《消防设施通用规范》(GB55036-2022）、《建筑防火通用规范》(GB55037-2022）、《建筑灭火器配置设计规范》（GB50140-2005）等设计规范，对厂区配备消防栓、灭火器等消防器材和设施，以保障安全生产。环保设施安装过程要严格执行规范要求，运行过程中要定期进行安全检查，确保环保设施稳定运行。

5、供气
本项目加热搅拌罐需要使用蒸汽，所需蒸汽来源光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司蒸汽管网，年用量约2682.75m3/a。
八、总平面布置及其合理性分析

1、平面布置原则

根据工程所处位置及周边状况，按照国家规范和生产工艺流程的要求，结合现场地形，保证工艺流程顺畅，衔接方便。严格遵守有关标准规范，确保安全生产，考虑防火、卫生安全距离及检修要求，因地制宜，进行合理功能分区，力求布置紧凑、布局合理，节约用地，统一规划，有利于生产管理和环境保护。

2、厂房平面布置

拟建项目位于沂源县经济开发区光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司厂区内。依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司现有厂房，项目平面布置详见附图。

3、平面布置合理性分析

（1）项目以产品的加工生产流程为原则布置，顺延了物料走向，交通方便，便于物料的运输；

（2）该项目评价范围内不涉及自然保护区、风景名胜区等需要特殊保护的敏感目标，其他敏感目标距离项目均较远，因此生产过程对其环境影响较小；

（3）该项目对外界环境要求不高，且周围企业采取相应的环保措施后能够满足相应大气及厂界噪声排放标准，对该项目环境影响程度较小。因此，该项目与厂区周围环境相协调；

（4）厂区平面布置可以满足企业生产和管理要求，符合国家和地方有关环保、防火、安全、卫生等方面的要求；

（5）厂区内通道宽阔，能满足产品的运输和消防要求。

由以上分析，项目区平面布置较为合理。
九、环保投资情况

项目总投资2000万元，环保投资10万元，占工程总投资的0.5%，见下表。

表2-6 工程环保设施（措施）及投资估算一览表
序号
项目名称
治理设施
投资（万元）
1
废气
集气管道
5
2

废水
依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司废水处理站
0
4
噪声
设备减震、厂房隔声
5
5
固废
依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司垃圾焚烧炉协同处置
0
合计
10


	工艺流程和产排污环节
	一、施工期

本项目依托沂源县经济开发区光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司厂区现有闲置厂房，不涉及拆除现有工程，不涉及建筑物厂房建设，施工期主要为设备的安装、调试等，对周围环境影响较小，本次评价不再赘述施工期的环境影响。

二、运营期

1、生产工艺流程及产污环节图
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图2-2 生产工艺流程及产污环节

2、工艺流程简述

（1）卸料：
餐厨废弃物及厨余垃圾由密闭式垃圾车运入厂区，垃圾运输车进厂时经检视、称重，再进入垃圾接收厅（垃圾接收厅依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司现有），在垃圾接收厅的卸料平台通过卸料口将垃圾向下卸入本项目原料仓。
产污环节：密闭式垃圾车厂区运送垃圾、卸料时会产生恶臭等废气，垃圾卸料大厅卸料时会产生粉尘。
卸料区产生冲洗废水，本项目未新增，不在本项目环境影响评价范围之内。
（2）分选：
原料仓向下卸料至分选机，通过垃圾的固液形式、密度不同，将粗渣分来出来，粗渣约占垃圾量的65%，即31.85t/d；粗渣通过提升机密闭进入垃圾池暂存（依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司现有），粗渣与垃圾池内生活垃圾一起送入焚烧炉焚烧；分选后的浓浆（约35%，17.15t/d）通过泵送入加热搅拌罐。
产污环节：该过程会产生粗渣等固废，噪声。
（3）加热搅拌：
加热搅拌罐内通入蒸汽对浓浆进行直接加热，加热温度约110-150℃左右，加热时间约20分钟，加热搅拌罐运行时密闭，但是会散发少量废气，每天每吨厨余垃圾需要0.15t蒸汽，即每天需要7.35t蒸汽（2682.75t/a），这部分水量为7.35t/d（2682.75t/a），共计8048.25t/a。主要作用是加热油脂防止凝固，蒸汽来源依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司产生的蒸汽。
产污环节：该过程会产生噪声，非甲烷总烃、恶臭气体等废气。

（4）三相离心：
加热搅拌罐内浓浆通过泵送入三相离心机，运行时密闭，物料进出可能会散发臭气，根据浓浆内物料的不同密度，三相离心机将浓浆分离为细渣（2.21t/d）、废弃油脂（0.24t/d）、废水（22.05t/d），细渣通过提升机密闭进入垃圾池暂存（依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司现有），细渣与垃圾池内生活垃圾一起送入焚烧炉焚烧；废水依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司厂区现有渗滤液处理系统进行处理；废弃油脂通过泵进入油脂储存罐、待售，废弃油脂会散发一定的非甲烷总烃、恶臭气体。
产污环节：该过程会产生噪声、废水、固废、废气。

3、主要污染工序

（1）废气

本项目垃圾运送、卸料过程、以及生产车间会散发恶臭气体，垃圾卸料大厅会产生粉尘，生产车间涉及到废弃油脂还会散发少量的非甲烷总烃。
（2）废水

本项目生产车间三相离心会产生废水，产生生活污水。
（3）噪声

本项目主要噪声源有提升机、筛分机、加热搅拌罐、三相离心机等产生的噪声。

（4）固废

本项目产生的固体废物为分选产生的粗渣、三相分离产生的细渣。
 表2-7 污染源与污染因子识别表

污染类别
产生工序
污染因子
废气
无组织

垃圾运输车在厂区运送过程
H2S、NH3、甲硫醇、臭气浓度
垃圾卸料大厅

（依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司）
粉尘、H2S、NH3、甲硫醇、臭气浓度
生产车间
H2S、NH3、甲硫醇、臭气浓度、非甲烷总烃
废水

三相离心废水
COD、BOD5、SS、氨氮
生活污水
COD、BOD5、SS、氨氮

固体废物
生产过程
粗渣
生产过程

细渣
噪声
机械设备运行

噪声



	与项目有关的原有环境污染问题
	《淄博市沂品环境有限公司沂源县餐厨废弃物及厨余垃圾收运及协同处置项目》为新建项目，淄博市沂品环境有限公司不存在原有项目及原有环境污染问题。




三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

	区域

环境

质量

现状
	1、环境质量现状

（1）大气环境：

本项目根据淄博市生态环境局2024年2月7日公布的《2023年12月份及全年环境空气质量情况通报》，2023年度，沂源县PM2.5、O3不符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及修改单的要求，项目位于不达标区域。

本次评价收集了沂源县2023年连续一年的空气环境检测数据，数据统计及评价情况见下表。
表3-1  沂源县例行点基本污染物监测数据统计及评价结果一览表

污染物

单位

年评价指标

现状浓度

评价标准

占标率

达标

情况

SO2
μg/m3
年平均质量浓度

10
60

16.7
达标

NO2
μg/m3
年平均质量浓度

24
40

60.0
达标
PM10
μg/m3
年平均质量浓度

65
70

92.85
达标
PM2.5
μg/m3
年平均质量浓度

38
35

108.57
超标

CO

mg/m3
95%保证率日平均浓度
1.2
4

30
达标

O3
μg/m3
90%保证率日最大8h滑动平均浓度
171
160

106.87
超标

根据《淄博市“十四五”生态环境保护规划》要求，实施六大减排，改善环境空气质量。以持续降低 PM2.5浓度，不断提高空气质量优良天数比例，逐步消除重污染天气为目标任务，实施产业结构升级、清洁能源替代、运输结构优化、扬尘精细管控、VOCs 深度治理、氮氧化物深度治理“六大减排工程”，全面推进重点行业、重点领域的全流程污染治理，逐步破解大气复合污染问题，甩掉环境空气质量排名倒数的帽子。
（2）地表水：

项目距离最近地表水体为沂河，根据淄博市生态环境局发布的《2023年1—11月全市地表水环境质量状况》，沂源县国控断面韩旺大桥水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准。
（3）声环境：

本项目位于沂源县经济开发区光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司厂内，本项目生产车间周边50米范围内不存在声环境保护目标，区域环境噪声符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类环境噪声限值要求，声环境质量良好。

（4）生态环境：

项目用地范围内无珍稀动植物物种，生态环境质量一般。

（5）电磁辐射：

本项目不涉及电磁辐射，不需对项目电磁辐射现状开展监测与评价。

（6）地下水、土壤环境：

项目厂房、废水收集管线等地面均采取硬化防渗措施。项目正常运营情况下，不存在污染土壤及地下水环境的途径，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》（环办环评〔2020〕33号），原则上可不开展地下水、土壤环境质量现状调查

	环境

保护

目标
	表3-2 主要环境保护目标

序号
类别
环境保护目标
方位
保护对象

距厂界距离（m）
环境保护级别
1
大气
本项目厂房周边500m范围内不存在大气环境保护目标
《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准
2
噪声
项目厂界50米不存在声环境保护目标
《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准
3

地表水
沂河

（主流）
S
——
2700
《地表水环境质量标准》

IV类水体
4

地下水
厂界周边500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源。
《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）Ⅲ类


	污染

物排

放控

制标

准
	一、废气

无组织氨、硫化氢、甲硫醇、臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1厂界标准限值。
无组织非甲烷总烃执行山东省地方标准《挥发性有机物排放标准 第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2厂界监控点限值。
具体数值详见下表。

表3-3 废气排放执行标准一览表

污染因子
排放形式
厂界监控点浓度

mg/m3
执行标准

氨

无组织
1.5
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1厂界标准限值
硫化氢

0.06
甲硫醇

0.007
臭气浓度

20（无量纲）
非甲烷总烃
2.0
《挥发性有机物排放标准 第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2厂界监控点限值
二、噪声

营运期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，具体标准见下表。

表3-4 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

类  别

昼间Leq[dB（A）]

夜间Leq[dB（A）]

2类

60

50
固废

一般工业固体废物暂存应符合《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的相关要求，采取防扬散、防流失、防渗漏或其他防治污染环境的措施，不得擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒。一般工业固体废物管理过程中应执行《一般工业固体废物管理台账制定指南（试行）》（公告2021年第82号）要求。



	总量

控制

指标
	1、总量控制原则

根据《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要)及《山东省国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》。另外根据淄博市人民政府要求，淄博市将SO2、烟（粉）尘、NOx、COD、氨氮和VOCs均列为总量控制项目。（超标地区申请时进行两倍替代）

2、总量控制对象

厨余垃圾三相分离产生的废水、生活污水依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司渗滤液处理系统协同处置；固废粗渣、细渣依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司垃圾焚烧炉协同处置。
经光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司协同处置后产生的污染物已在光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司总量指标中申请。
因此本项目不需要申请总量控制指标。




四、主要环境影响和保护措施
	施工

期环

境保

护措

施
	拟建项目位于沂源县经济开发区光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司厂区现有闲置厂房，不涉及拆除工程，施工期主要是对设备进行安装。设备安装过程主要产生噪声、固废和生活污水等。施工期环境保护措施如下。

1、环境空气影响分析

项目施工期对周围大气环境的影响主要因素是：路面扬尘、施工机械燃油废气、设备安装产生的焊接烟尘等。

各类施工机械运行中排放尾气，由于污染源较分散，且每天排放的量相对较少，厂区道路定时洒水降尘，施工机械使用国6以上设备，减少燃油排放的废气，焊接烟尘须经烟尘净化器处理后排放，因此，对区域大气环境影响较小。

2、水环境影响分析

施工期产生的废水主要为施工人员生活污水，施工生活污水主要为工人盥洗用水，产生量较小，对区域水环境影响较小。

3、声环境影响分析 

施工期主要为施工机械噪声以及作业、运输、装卸所产生的噪声。项目需采取的施工期噪声控制措施有:

（1）合理安排施工时间，应尽可能避免大量的高噪声设备同时施工，禁止夜间施工。

（2）降低设备声级。按照《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011），采用低噪声设备，对动力机械设备进行定期的维修、养护、维护不良的设备；闲置不用的设备应立即关闭。

4、固废环境影响分析 

本项目依托现有闲置厂房生产，施工过程主要为设备安装，固体废物主要为包装垃圾及生活垃圾，生活垃圾来源于施工作业人员生活过程遗弃的废物，其成分有厨房余物、塑料、纸类以及砂土等。本项目主要固废控制措施如下：

(1)施工过程产生的包装垃圾外售资源化利用。

(2)生活垃圾应分类回收，做到日产日清，严禁随地丢弃。

采取以上措施后对周围环境影响较小。


	运营

期环

境影

响和

保护措施
	一、废气
废气产排情况见下表
表4-1无组织废气产排污环节一览表

面源名称
生产车间

污染物名称

氨
硫化氢
甲硫醇
臭气浓度
非甲烷总烃
有效排放高度（m）

6（依托的光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司车间高度30）

年排放小时数（h）

2920
2920
2920
2920
2920
排放速率（kg/h）

/
/
/
/
/
排放量（t/a）

/
/
/
/
/
排放标准（mg/m³）
1.5
0.06
0.007
20（无量纲）
2
监测点位

生产车间四周

监测因子

氨
硫化氢
甲硫醇
臭气浓度
非甲烷总烃
监测频次

每季度一次
无组织排放监测位置为厂界。因本项目是依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司车间进行建设，无组织监测点位需根据实际情况在车间四周布点。
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	一、废气
本项目产生的废气主要为垃圾运送、卸料过程、以及生产车间散发的恶臭气体，垃圾卸料大厅产生的粉尘。
生产车间加热搅拌罐、三相离心机会散发少量的非甲烷总烃。
本项目不设置有组织废气收集处理系统，所产生的恶臭气体依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司臭气收集处理系统，未经有效收集处理的臭气均以无组织形式排放。
因本项目涉及的恶臭气体排放量很小，因此本环评报告仅对恶臭气体定性分析。
①垃圾运送产生的恶臭气体
本项目垃圾运输车从厂区门口运送至本项目垃圾卸料厅过程中，会散发恶臭，但本项目采用的是密封式垃圾转运车，防止垃圾洒落，定期喷洒除臭液，
通过以上措施，本项目厂区内垃圾运送产生的恶臭气体对周围环境空气影响较小。
②卸料过程产生的恶臭气体
本项目垃圾运输车在垃圾接收厅的卸料平台通过卸料口将垃圾向下卸入本项目原料仓的过程中会产生恶臭气体，垃圾接收厅依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司现有的垃圾接收厅。
在卸料大厅进、出口和垃圾卸料门处设电动卷帘门和空气幕，以防臭气外逸，整个大厅采用负压运行，抽取的空气作为垃圾焚烧炉（依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司现有）助燃用空气。卸料门设有自动感应装置，垃圾车到位即自动打开，离开即自动关闭，以防止臭气外泄；卸料大厅定期人工喷洒药剂用于消毒除臭。
通过以上措施，本项目卸料过程产生的恶臭气体对周围环境空气影响较小。
③生产车间散发的废气
本项目生产车间日常运行时，餐厨垃圾会散发一定的臭气，废弃油脂会散发一定的恶臭气体、非甲烷总烃。
生产车间内上部设抽气风道，由风机抽取恶臭气体、非甲烷总烃引入垃圾坑，垃圾坑中臭气作为垃圾焚烧炉（依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司现有）助燃空气，在储坑区域形成负压状态，防止臭气外逸。其中垃圾坑及其臭气抽取系统均依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司现有。生产车间需要定期人工喷洒药剂用于消毒除臭。
当垃圾焚烧炉停炉检修时，生产车间散发的恶臭气体、卸料厅产生的恶臭气体
依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司现有的活性炭除臭系统进行吸附除臭。
通过以上措施，本项目生产车间散发的恶臭气体、非甲烷总烃对周围环境空气影响较小。
④垃圾卸料大厅产生的粉尘
本项目垃圾运输车在垃圾接收厅的卸料平台通过卸料口将垃圾向下卸入本项目原料仓的过程中会产生一定的粉尘。
卸料大厅由于在进、出口和垃圾卸料门处设空气幕，整个大厅采用负压运行，抽取的空气作为垃圾焚烧炉助燃用空气，其中的粉尘跟着进入焚烧炉，不会外散。
通过以上措施，本项目生产车间产生的恶臭气体：氨、硫化氢、甲硫醇、臭气浓度均能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1厂界标准限值。
非甲烷总烃满足山东省地方标准《挥发性有机物排放标准 第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2厂界监控点限值。
综上所述，本项目产生的恶臭气体对周围环境空气影响较小。
2、防治措施可行性和达标情况

本项目产生的恶臭气体依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司的垃圾焚烧炉、活性炭除臭系统进行除臭。
废气处理装置介绍：
垃圾焚烧炉：是焚烧生活垃圾的设备，生活垃圾在炉膛内燃烧；它集自动送料、分筛、焚烧、清灰、除尘、自动化控制于一体。焚烧炉本体包括焚烧炉排、燃烧室，本工程选用成熟可靠的多级机械炉排炉。
活性炭：吸附法主要利用高孔隙率、高比表面积的吸附剂，由物理性吸附（可逆反应）或化学性键结（不可逆反应）作用，将有机气体分子自废气中分离，以达成净化废气的目的。由于一般多采用物理性吸附，随操作时间之增加，吸附剂将逐渐趋于饱和现象，此时则须进行脱附再生或吸附剂更换工作。在有机废气处理过程中，活性炭常被用来吸附烷经、烯经、芳香经、酮、醛、氯代经、酯以及挥发性有机化合物（VOCs）。活性炭是由各种含碳物质（如木材、泥煤、果核、椰壳等原料）在高温下炭化后，再用水蒸气或化学药品（如氯化锌、氯化锰、氯化钙和磷酸等）进行活化处理，然后制成的孔隙十分丰富的吸附剂，碘值≥800mg/g，温度为常温，比表面积一般在700~1500m2/g范围内，具有优良的吸附能力。

除臭剂：本项目所采用的除臭剂为液体型除臭剂，无需兑水，对人体、牲畜无任何毒副作用，使用安全。具有抑菌、杀菌和除臭功效，对氨、硫化氢等恶臭有良好的分解去除效果

参考《排污许可证申请与核发技术规范 生活垃圾焚烧》（HJ1039-2019）表 A.1废气污染防治可行技术参考表，垃圾运输通道、卸料大厅产生的臭气，密闭+药剂除臭属于可行技术；臭气、颗粒物，密闭+负压+入炉焚烧属于可行技术。
参考《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）表A.1环境卫生管理业排污单位废气治理可行技术参考表，接收单元、预处理单元产生的恶臭，活性炭吸附属于可行技术。
3、非正常工况排放

本项目设计采用的生产工艺属于较简单、成熟的生产工艺。根据该项目实际情况，结合国内同类项目的运行情况，确定以下几种非正常状况：

①临时开停车

在生产过程中，停水、停电或某一设备发生故障，可导致整个工序临时停工。在临时停工过程中，各设备停止运行，待故障排除后，恢复正常生产。

②环保设施发生故障

环保措施出现故障时，会使污染物处理效率下降或者根本得不到处理而排入环境中，增加污染物排放量及对外环境的影响。

③依托的焚烧炉检修等非正常工况
垃圾焚烧炉停炉检修时，一次风机停止运行，垃圾仓内臭气不再送往焚烧炉内燃烧，而在垃圾仓内积聚，将会通过缝隙向大气扩散，增加对外环境的影响。
为防止以上非正常工况产生的垃圾臭气对空气的污染，将该部分废气引入垃圾仓除臭系统（依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司现有）。
垃圾仓除臭系统由设置于垃圾仓上部的风管及风口、除臭机房的除臭设备、以及排风机等组成，焚烧炉停炉检修时，关闭垃圾卸料门，开启除臭装置、排风机，臭气由风口、风管进入除臭装置进行处理，达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）相应标准后，在主厂房顶部通过排风风机排入大气。此时垃圾仓内处于负压状态，不会向空气中逸散，从而保证了拟建项目所在区域的空气质量。垃圾仓与其他房间相通处，设置气密室和送风系统，维持气密室处于微正压状态（15~20Pa），进一步防止臭气通过气密室向外界逸散。

综上分析，各臭气产生建构筑物均可形成负压状态，可有效防止臭气外溢。各送入垃圾仓臭气风量小于焚烧炉所需一次、二次风量，也可保证垃圾仓、卸料大厅负压状态，防止臭气外溢。

5、结论

综上，本项目位于环境空气不达标区，周边500m范围内不存在大气环境敏感目标。本项目所采用的废气处理技术属于可行技术，污染物治理措施可行，废气排放能够满足当地环保要求；本项目污染物排放浓度达标，对周边大气环境敏感目标影响不大。因此，本项目建设后对大气环境影响可以接受。

二、废水

本项目废水分为生活污水、生产废水。
本项目新增职工10人，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），工业企业建筑生活用水定额，职工用水量按照30L/人·d 计；每年按365个工作日计，年生活用水量为109.5m3/a。生活污水产生量按生活用水量的80%计算，即87.6m3/a。
本项目产生的废水为三相分离产生的废水。其中，卸料大厅垃圾卸料区车辆、设备冲洗废水（类比光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司环评文件，冲洗废水COD1000mg/L，BOD500mg/L，SS800mg/L，NH3-N30mg/L）已包含在光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司环评文件中，本报告不再评价。
根据前文工程分析，三相分离产生的废水约为22.05t/d，因该部分废水与光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司渗滤液污染物浓度成分几乎一致，故依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司厂区垃圾渗滤液处理系统协同处置。
厂区渗滤液处理系统设计规模达200m3/d，处理工艺采用“UASB+分体浸没式膜生物反应器（MBR，含双级硝化反硝化）+纳滤+反渗透”。经处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB19923-2024）中敞开式循环冷却水系统补充水标准及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB18920-2020）中道路清扫、城市绿化水质标准后，回用作为厂区绿化用水、道路洒水及循环冷却水补充水；渗滤液废水不能回用部分进一步经污水处理站后续深度处理后，满足《GB/T 31962-2015污水排入城镇下水道水质标准》表1B级标准及与污水处理厂协议标准排放标准情况下，与其他生产废水一起排入沂源水务发展有限公司第二污水处理厂。处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准及地方管理指标后外排至沂河。

本项目餐厨废弃物及厨余垃圾与光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司所处理的生活垃圾性质、成分基本一致，即本项目产生的废水与渗滤液处理系统设计进水水质成分、浓度基本一致（类比光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司环评文件，废水COD≤60000mg/L，BOD≤30000mg/L，SS≤2000mg/L，NH3-N≤1500mg/L，本项目外排进入光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司废水处理站排放量为COD1.32t/d，BOD0.66t/d，SS0.044t/d，NH3-N0.033t/d），光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司渗滤液处理系统工艺能够满足本项目外排废水的处理需求；截止到本环评报告编制时间，厂区渗滤液处理系统剩余处理规模为100t/d，本项目需进入废水处理站的生活污水、生产废水规模为8135.85t/a，即22.29t/d，厂区渗滤液处理系统剩余处理规模能够满足本项目三相分离产生的废水处理需求。
根据《有毒有害水污染物名录（第一批）》、《有毒有害水污染物名录（第二批）》的公告（征求意见稿），结合光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司环评文件中渗滤液成分进行类比，本项目三相分离废水中涉及的有毒有害污染物为总镉，总汞，总铬，总砷，总铅，本项目依托的光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司渗滤液处理系统涵盖本项目外排的有毒有害的特征水污染物，结合光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司废水站外排废水监测报告，均达标排放。
经所依托的光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司渗滤液处理系统处理后，光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司污水处理站外排废水能够满足《GB/T 31962-2015污水排入城镇下水道水质标准》表1B级要求及与污水处理厂协议标准（光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司污水处理站外排废水现状水质见附件检测报告）。
因此，本项目运行过程中产生的废水均得到妥善处理，处理措施可行，对周边地表水环境影响较小。

三、噪声

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中运营期噪声环境影响需明确噪声源、产生强度、降噪措施、排放强度、持续时间，分析厂界和环境保护目标达标情况，提出监测要求（监测点位、监测频次）。

（1）噪声源

项目噪声源主要为机械运转，设备噪声值约为75~95dB（A）之间。经设备基础减震后，加之厂房隔声、距离衰减等降噪措施，可实现厂界噪声达标排放。

（2）拟采取的降噪措施

本工程将从以下几方面控制噪声污染：

①从治理噪声源入手，选用的设备是符合噪声限值要求的低噪音设备；

②在机泵等设备上加装消声、隔音装置及减振基础等，风机安装阻抗复合式消声器，同时，根据实际情况，对上述装置采取减振、隔声等措施；

③在设备管道设计中，采用软接头和低噪声阀门等，并注意管道走向及连接角度，以降低再生噪声。

拟建项目各产噪设备从噪声源和噪声传播途径采取相应的治理措施，采取降噪措施是通用的、成熟的、效果显著的。

（3）预测结果及评价

本次评价采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的模式进行预测，用A声级计算，模式如下：

①室外声源在预测点的声压级

LA(r)=LAref(r0)-(AdiⅤ+Abar+Aatm+Aexc)

式中：LA(r)——距声源r处的A声级，dB(A)；

LAref(r0)——参考位置r0处的A声级，dB(A)；

AdiⅤ——声波几何发散引起的A声级衰减量，dB(A)；

Abar——遮挡物引起的A声级衰减量，dB(A)；

Abar－遮挡物引起的A声级衰减量，dB(A)；

Aatm－空气吸收引起的A声级衰减量，dB(A)；

Aexc－附加衰减量，dB(A)。

②室内声源在预测点的声压级

a.首先计算某个室内声源在靠近围护结构处的声压级：

Li=Lw+10lg(Q/4πri2+4/R)

式中：Li－某个室内声源在靠近围护结构处的声压级，dB(A)；

Lw－某个声源的声功率级，dB；

ri－某个声源与靠近围护结构处的距离，m；

R－房间常数；

Q－方向性因子。

b.计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总声压级：

L1（T）=10lg[∑100.1LA(r)]

c.计算室外靠近围护结构处的声压级：

L2（T）=L1（T）－（TL+6）

式中：TL－隔墙（或窗户）倍频带或A声级的隔声量，dB(A)。

d.将室外声级L2（T）和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效声源的声功率级Lw：

Lw=L2（T）+10lgS

式中：S－透声面积，m2。

e.等效室外声源的位置为围护结构的位置，由此计算等效声源在预测点产生的声级。

③参数确定

a、TL：本项目TL值取20dB(A)；室外声源取0。

b、AdiⅤ：对于点声源，AdiⅤ=20lg(r/r0)

对于有限长（L0）线声源：当r>L0且r0>L0时，AdiⅤ=20lg(r/r0)

当r<L0/3且r0<L0/3时，AdiⅤ=10lg(r/r0)

当L0/3<r<L0且L0/3<r0<L0时，AdiⅤ=15lg(r/r0)

c、其它类型的衰减忽略不计。


表4-2 项目噪声产生源强核算结果及参数一览表
	噪声源
	声源类型
	噪声产生量
	降噪措施
	噪声排放量（dB（A）
	持续时间（h）

	
	
	核算方法
	单台设备源强

（dB（A））
	数量（台/套）
	措施
	效果（dB（A））
	
	

	生产车间
	接料螺旋输送机
	固定声源
	类比法
	80
	1
	隔声、减震
	26
	54
	2920

	
	筛分机
	固定声源
	类比法
	80
	1
	隔声、减震
	26
	54
	2920

	
	螺杆泵
	固定声源
	类比法
	90
	2
	隔声、减震
	26
	64
	2920

	
	加热搅拌罐
	固定声源
	类比法
	85
	1
	隔声、减震
	26
	59
	2920

	
	三相离心机
	固定声源
	类比法
	90
	1
	隔声、减震
	26
	64
	2920

	
	出料螺旋输送机（配套提升机）
	固定声源
	类比法
	80
	1
	隔声、减震
	26
	54
	2920


	运营
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保护措施
	预测结果：

通过预测模型计算，经距离衰减后，项目厂界噪声预测结果与达标分析见下表。

表4-3  项目噪声厂界贡献值一览表（单位：dB（A））

预测点位

贡献值dB(A)
标准值dB(A)

达标情况

东厂界（1m）

47
昼间60
达标
西厂界（1m）

48
达标

南厂界（1m）

47
达标
北厂界（1m）

45
达标
项目厂界周边50m范围内无噪声环境敏感目标，通过采取相应隔音减噪措施后，厂界噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类区标准。

四、固体废物

本项目产生的固体废物包括粗渣、细渣等一般工业固体废物。
（1）粗渣：本项目分选工段会产生粗渣，主要是餐具、菜叶、包装袋、骨头等，粗渣约占垃圾量的65%，即31.85t/d，11625.25t/a。粗渣经提升机密闭送入生活垃圾坑中，与光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司所处理的生活垃圾一起进入焚烧炉焚烧。
（2）细渣：本项目三相分离工段会产生细渣，主要是谷物杂粮等，细渣产生量2.21t/d，806.65t/a。细渣经提升机密闭送入生活垃圾坑中，与光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司所处理的生活垃圾一起进入焚烧炉焚烧。
本项目处理餐厨垃圾及厨余垃圾过程中产生的粗渣、细渣，依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司垃圾焚烧炉协同处置，光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司生活垃圾焚烧炉设计容量是日处理400吨，目前，生活垃圾实际处理量最大不超过350t/日（见附件，垃圾量统计表），本项目产生的废渣约为35t/日，光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司垃圾焚烧炉的日剩余处理能力满足本项目的废渣处理需求。光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司垃圾焚烧炉废气现状监测报告见附件。
经采取以上措施后，项目运营期间产生的固体废物对周围环境的影响较小。

表4-4 本项目固体废物产生及排放情况

序号

废物名称

产生

环节

废物属性

物理性状

产生量

贮存
方式
利用处置方式和去向

1
粗渣
生产过程
一般工业固废
固态
11625.25t/a
依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司生活垃圾坑
生活垃圾焚烧炉协同处置
2
细渣
生产过程
一般工业固废
固态
806.65t/a

固废管理情况

本项目产生的粗渣、细渣经提升机密闭送入生活垃圾坑中，与光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司所处理的生活垃圾一起进入焚烧炉焚烧。
企业需建立完善固体废物管理台账，如实记录固体废物产生量、处理量等相关情况，制定固体废物管理计划。
本项目无危险废物产生。
综上分析，拟建项目运营期内严格落实本此评价提出的各项固废处理处置措施后，一般固体废物可满足《中华人民共和国固体废物污染环境防治法（2020 修订)》的相应规定。

表4-5 监测计划一览表

环境要素

监测位置

监测项目

监测频次

固废

统计各类固废量

产生量、贮存状况、处置去向

每季度统计一次

综上，项目各类固废均能得到有效处理，对周围环境影响较小。
五、土壤及地下水

（1）污染源、类型及途径

本项目污染途径主要为生产车间设备发生泄漏，油脂下渗可能会对地下水、土壤产生影响。
企业需要按照下表防渗等级要求做好生产车间防渗。
因本项目是依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司的现有闲置厂房（属于主厂房的一部分），根据光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司环评报告，主厂房已按照《环境影响评价技术导则－地下水环境》（HJ 610-2016）重点防渗区进行防渗，因此本报告要求企业实际生产之前需检查车间防渗等级是否达到重点防渗区要求，如达不到，需按照下表要求进行重点防渗。
（2）分区防控措施 

为预防项目对地下水、土壤产生污染，应落实严格的防控措施。从源头尽可能减少污染物的排放，构建完善的废气、废水收集处理系统。本项目分区防渗见下表。 

表 4-6 拟建项目污染区划分及防渗等级一览表

分区

厂内分区

防渗等级要求

重点防渗区

生产车间
防渗层要求达到等效粘土防渗层厚度6米以上、渗透系数不大于10-7cm/s；或参照GB18598执行防渗处理

此外，在项目营运过程中，对项目涉及的可能污染土壤、地下水的部位、设备等应进行严格排查，对存在防渗漏洞的地方进行及时修复，杜绝污水跑、冒、滴、漏；对厨余垃圾收集、转运环节均按规定进行严格的防范措施。
因此，本项目运营期间，对地下水、土壤环境产生的影响很小。 

（3）环境影响

本项目运营过程中车间内做好防渗要求，从源头上降低对土壤及地下水环境的影响，经采取措施后，本项目对周边土壤及地下水环境影响较小。

（4）跟踪监测要求

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目为Ⅳ类项目，可不开展地下水环境影响评价，故本次评价不设置地下水跟踪监测要求。

根据《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录A，本项目属于Ⅳ类项目，可不开展土壤环境影响评价，故本次评价不设置土壤跟踪监测要求。
六、生态

本项目位于淄博市沂源县经济开发区光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司厂内，依托厂区现有闲置厂房，对周边生态环境基本无影响。

七、环境风险

（1）风险识别

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录C，当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量比值，即为Q；当存在多种危险物质时，则按下式计算物质总量与其临界量比值（Q）：
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式中：q1，q2……qn—每种危险物质的最大存在量，t；

Q1，Q2…Qn—每种危险物质的临界量，t。

当 Q<1 时，该项目环境风险潜势为I。

当 Q≧1 时，将Q值划分为：（1）1≦Q<10；（2）10≦Q<100；（3）Q≧100。

本项目涉及的废弃油脂，属于《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录B.1的油类物质，临界量为2500t，Q的确定见下表。

表4-7 建设项目Q值确定表

序号

危险物质名称

CAS号

临界量（T）

最大储量（T）

危险物质Q值

1

废弃油脂
/

2500

3
0.0004
合计

0.0004
经计算，本项目Q=0.0004<1，环境风险潜势为I。

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）要求，环境风险等级划分依据具体见下表。
表4-8 环境风险评价工作等级划分

环境风险潜势

IV、IV+
III
II
I
评价工作等级

一

二

三

简单分析

本项目环境风险潜势划分为I，因此本项目只对环境风险进行简单分析。
（2）环境风险可能影响途径
本项目涉及的废弃油脂具有可燃性，若管理不当发生泄漏，会通过土壤、地下水途径污染土壤、地下水；遇明火发生火灾事故，通过大气途径产生次生/伴生污染物，污染周围大气、土壤、水。
（3）环境风险防范措施
1）火灾事故防范措施 

严格按照有关建筑防火规范和消防通规进行设计；

生产车间布置灭火器。
加大宣传教育力度，增强工作人员的整体消防安全意识。参加社会消防安全知识培训，提高广大职工的消防安全意识，使其掌握防火、灭火、逃生的基础知识；制定安全生产管理制度，严禁厂区吸烟和使用明火。电线必须穿管敷设，禁止临时随意拉接。车间内须使用排气风扇，加强通风；禁止无关人员进入车间，车间内严禁堆放杂物。制定和落实消防器材检查、维护保养制度，及时更换、维修消防栓、灭火器、水带等，使其始终处于完好状态。 

（2）大气环境风险防范措施

①厂区内配套风向仪，用于观测准确风向，当车间内部发生火灾时，组织人员远离下方向，以减少对人群的伤害。

②制定规范的操作规程，并严格管理，生产人员应持证上岗。

（3）土壤、水环境风险防范措施 

本项目生产车间严格按照上文的重点防渗区进行防渗处理，确保事故时泄露物质不会通过渗透和地表径流污染地下水和地表水。
八、垃圾运输过程环境影响
本项目不包括垃圾转运系统，本次环评简要分析垃圾运输过程中对环境的影响。

本环评报告要求餐厨垃圾收运路线应避开交通拥挤路段，收运时间应避开交通高峰时段。餐厨垃圾收运路线应按照“干线走快线、支线走密集区”原则设计。餐厨垃圾收运路线应结合区域地势地形合理考虑，采用最优化的路线收集运输餐厨垃圾。用于收集、运输餐厨垃圾的车辆应当为全密闭式专用车辆，确保密封、完好和整洁，并喷涂收集、运输单位的名称和相关标识标志。运输过程不得泄漏、撒落餐厨垃圾。

垃圾在运输过程中会对途中路过的村庄、学校等环境敏感区产生影响，其影响如下：

废气、废水：运输路线的废气、废水影响主要为垃圾转运车运输途中所装垃圾散发的恶臭和沿路滴漏的垃圾渗滤液，但本项目采用的是密封式垃圾转运车，厨余垃圾在桶内密封储存，防止垃圾洒落；同时垃圾运输车均有集污箱，垃圾产生的渗滤液可以通过车箱流入集污箱，送至渗滤液处理站处理，防止渗滤液外流及恶臭对沿线影响，通过以上措施，本项目运输系统对运输路线周围敏感点的空气和水环境影响较小。

噪声：本项目运输路线主要为国道、省道等交通主干道，此道路的车流量较大，因本项目增加的车流量相对于道路原有的车流量来说较小，则因本项目车流量增加的噪声值较小，故本项目运输系统对周围敏感点噪声影响较小；但为进一步保护运输路线周围的敏感目标，垃圾运输中应采取噪声值较低的运输车，合理安排运输时间，防止运输车对沿线的敏感点造成影响。

卫生问题：本项目采用的是密封式垃圾转运车，可有效防止垃圾洒落，渗滤液外流，同时本项目定期及时对转运车进行消毒，因此通过以上措施，本项目运输过程中产生的卫生问题对周围敏感点的影响较小。

通过以上措施，本项目运输系统对运输路线周围敏感点的影响较小。

九、“三同时”竣工验收一览表
表4-9 三同时验收汇总表

项目

污染源

治理及处置措施

验收内容

验收标准

废气

本项目

生产车间

抽气风道、喷洒除臭剂
H2S≤0.06mg/m3、NH3≤1.5mg/m3、甲硫醇≤0.007mg/m3、臭气浓度≤20（无量纲）
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1厂界标准限值
非甲烷总烃≤2.0mg/m3
《挥发性有机物排放标准 第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2厂界监控点限值

废水

三相分离废水、生活污水
依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司厂区垃圾渗滤液处理系统协同处置

--
--

噪声

产噪设备

设置减振基座，厂房隔声

隔声、减振

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

固废

粗渣

依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司垃圾焚烧炉协同处置
--
《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年修订）

细渣

十、环境管理

（1）环境信息公开

环保机构合理设置对于有效地管理较为重要，一般分为环境管理机构和监测机构两部分。本项目建成后，建设单位依托光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司的环境管理机构，负责该公司日常环保监督管理工作。保证工作质量，且专职环保人员需经过专职的培训，并定期参加国家或地方环保部门的考核。

（2）环保机构职责

本项目环境管理机构应履行以下主要职责：

①组织宣传贯彻国家和地方的环境保护方针、政策、标准，对企业员工进行环保知识教育；

②组织制定和修改项目的环境保护管理规章制度并监督执行；

③根据国家、地方政府等规定的环境质量要求，结合本项目实际情况制定并组织实施各项环境保护规则和计划，协调经济发展和环境保护之间的关系；

④检查项目环境保护设施运行状况，配合厂内日常环境监测，确保各污染物控制措施可靠、有效；

⑤对可能造成的环境污染及时向上级汇报，并提出防治、应急措施；

⑥组织开展项目的环境保护专业技术培训，提高员工环保素质；

⑦接受地方环保局的业务指导和监督，按要求上报各项管理工作的执行情况及有关环境数据，为区域整体环境管理服务；

⑧推广应用环境保护先进技术和经验。

（3）环境保护管理制度

淄博市沂品环境有限公司应当按照国家有关规定和安全技术规程，配备管理人员与操作人员，制订管理制度与突发事件应急预案，保证处置设施安全运行。

应当建立餐厨垃圾处置台账，详细记录餐厨垃圾的来源、种类、数量、处置情况和生产产品的数量、去向等信息，并定期向所在地的餐厨垃圾管理部门报告。
淄博市沂品环境有限公司和收集加工单位应当建立废弃食用油脂转移联单制度，联单共三联，双方对废弃食用油脂数量签字确认，各留存一联，第三联报所在地环保部门备案。

①对技术工人进行上岗前的环保知识法规教育及操作规范的培训，使各项环保设施的操作规范化，保证环保设施的正常运转；

②定期向环保主管部门汇报环保工作情况，污染治理设施运行情况，监视性监测结果；

③加强环境监测工作，重点是各污染源的监测，并注意做好记录，监测中如发现异常情况应及时向有关部门通报，及时采取应急措施，防止事故排放；

④建立本企业的环境保护工作档案，包括污染物排放情况；污染治理设施的运行、操作和管理情况；监测记录；污染事故情况及有关记录；其他与污染防治有关的情况和资料等。

⑤贯彻落实建设项目环境影响评价和“三同时”制度

（4）环保设施运行维护制度

①制定各环保设施操作规程，定期维修制度，使各项环保设施在生产过程中处于良好地运行状态；

②加强对环保设施的运行管理，制定定期维修制度，如环保设施出现故障，应立即停产检修，严禁事故排放；

③保持环保设施与主体生产设备同步保养、同步检修、同步运行，有效发挥环保设施减排能力。对不能达到设计要求的环保设施，逐个排查，制订并落实整改方案，提升处理能力。产生水、气（汽）、声、渣等污染的项目，必须遵守国家和地方的污染物排放标准，并符合污染物排放总量控制的要求。

（5）环境监测

根据行业特点，上级环保部门有关法规条例，结合本工程的实际情况，企业应对常规项目及特征污染物进行日常监测，特征污染物企业需具备自主监测能力。在不具备监测条件的情况下，可委托具有监测能力的当地环境监测站及相关机构进行监测。

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017)的要求，针对拟建项目所排污染物情况，设置监测计划。详见下表。

表4-10 拟建项目监测计划一览表

环境要素

监测点位

监测项目

监测频次

废气

厂界

颗粒物、氨、硫化氢、甲硫醇、臭气浓度、非甲烷总烃
每季度一次
噪声

厂界

昼间等效Leq

每季度一次

固废

统计各类固废量

统计种类、产生量、处理方式、去向

每季度统计一次

十一、排污许可分析

根据《控制污染物排放许可制实施方案》（国办发[2016]81号）、《排污许可证管理暂行规定》（环水体[2016]186号）、《排污许可管理条例（国务院令第736号）》等文件，“排污单位应当依法持有排污许可证，并按照排污许可证的规定排放污染物”。

根据《控制污染物排放许可制实施方案》（国办发[2016]81号，2016年11月11日）、《关于印发<排污许可证管理暂行规定>的通知》（环水体[2016]186号，2016年12月23日）、《排污许可管理条例（国务院令第736号）》等文件，环境影响评价制度是建设项目的环境准入门槛，排污许可制是企事业单位生产运营期排污的法律依据，必须做好充分衔接，实现从污染预防到污染治理和排放控制的全过程监管。根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》（环办环评函[2020]9号，2020年01月06日），

表5-3  本项目排污许可证分类管理名录一览表
项目类别

重点管理 

简化管理

登记管理

四十六、公共设施管理业78、104.环境卫生管理782
四十八、公共设施管理业，106.生活垃圾（含餐厨废弃物）集中处置（生活垃圾发电除外），其他处置方式日处置能力50吨以下10吨及以上的

生活垃圾（含餐厨废弃物）、生活污水处理污泥集中焚烧、填埋

生活垃圾（含餐厨废弃物）、生活污水处理污泥集中处理（除焚烧、填埋以外的），日处理能力50吨及以上的城镇粪便集中处理，日转运能力150吨及以上的垃圾转运站

日处理能力50吨以下的城镇粪便集中处理，日转运能力150吨以下的垃圾转运站

本项目属于“四十六、公共设施管理业78”中“104.环境卫生管理782”的“生活垃圾（含餐厨废弃物）、生活污水处理污泥集中处理（除焚烧、填埋以外的）”，管理类别属于简化管理。
十二、排污口规范设置

根据国家标准《环境保护图形标志—排放口（源）》、国家环境保护总局《排污口规范化整治要求》（试行）（国家环保局环监[1996]470号）、《山东省污水排放口环境信息公开技术规范》（DB37/T2463-2014）的技术要求，企业所有排放口（包括水、气、声、渣）必须按照“便于采样、便于计量检测、便于日常监督检查”的原则来规范化要求，设置与之相适应的环境保护图形标志牌和企业排污口分布图，对污染物治理设施安装运行监控装置、排污口规范化要符合当地环保部门的有关要求。

根据国家环境保护总局《关于开展排放口规范化整治工作的通知》环发[1999]24号和《排放口规范化整治技术》环发[1999]24号附件二等规定的要求，一切新建、改扩建、改建的排污单位以及限期治理的排污单位必须在建设污染治理设施的同时，建设规范化排放口。因此，建设项目产生的各类污染物排放口必须规范化，而且规范化工作的完成必须与污染治理设施同步，并列入污染物治理设施的验收内容。

①本项目不涉及废气排放口。
②主要固定噪声源附近应设置环境保护图形标志牌。

十三、电磁辐射
本项目不涉及电磁辐射影响




五、环境保护措施监督检查清单

	内容要素
	排放口(编号、

名称)/污染源
	污染物

项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	无组织
	生产车间
	H2S、NH3、甲硫醇、臭气浓度
	抽气风道、喷洒除臭剂
	《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1厂界标准限值

	
	
	
	非甲烷总烃
	抽气风道、厂房密闭
	《挥发性有机物排放标准 第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表2厂界监控点限值

	地表水环境
	三相分离废水、生活污水
	COD、BOD、SS、NH3-N
	依托光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司厂区垃圾渗滤液处理系统协同处置
	光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司废水站外排口执行《GB/T 31962-2015污水排入城镇下水道水质标准》表1B级标准

	声环境
	生产过程中的各机械设备
	噪声
	基础减振、建筑隔声
	满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

	电磁辐射
	项目不涉及电磁辐射影响

	固体废物
	本项目产生的粗渣、细渣经提升机密闭送入生活垃圾坑中，与光大绿色环保再生能源（沂源）有限公司所处理的生活垃圾一起进入焚烧炉焚烧。

	土壤及地下水污染防治措施
	厂房等做防渗措施

	生态保护措施
	项目不涉及生态环境影响

	环境风险防范措施
	做好职工培训，厂内定期巡检，重点防范火灾事故发生。



	其他环境

管理要求
	1、环境保护管理体系

为做好环境管理工作，公司应建立环境管理体系，将环境管理工作自上而下的贯穿到公司的生产管理中。

2、环境管理规章制度

建立和完善环境管理制度，是公司环境管理体系的重要组成部分，需建立的环境管理制度。

3、设置环境保护标识

企业应制定环境管理文件及实施细则，现场设置图形符号，分别为提示图形符号和警告图形符号两种，图形符号的设置按GB15562.1-1995 、GB15562.2-1995及修改单执行。

4、建设项目竣工环境保护验收

根据《建设项目环境保护管理条例》要求，编制环境影响报告表的建设项目竣工后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。“三同时”验收清单见上文“八、“三同时”竣工验收一览表”。
5、排污许可

按照《排污许可管理条例》、《山东省生态环境厅关于加强排污许可管理工作的通知》（鲁环函〔2020〕14 号）和《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）要求，企业应当在本项目投入生产或使用并产生实际排污行为之前完成排污许可填报。


六、结论
	本项目建设符合国家产业政策；符合沂源县总体规划，选址合理。本项目拟采取的污染防治、风险防控措施和本报告建议及要求的对策经济技术可行，在治污设施连续、稳定运行，风险防控措施严格落实的前提下，项目建设及运行对区域环境质量影响较小。在落实本报告所提出的各项污染防治和风险防控措施后，本项目从环境保护角度分析是可行的。




附表

建设项目污染物排放量汇总表

	分类

项目
	污染物名称
	现有工程

排放量t/a（固体废物产生量）①
	现有工程

许可排放量t/a
②
	在建工程

排放量t/a（固体废物产生量）③
	本项目

排放量t/a（固体废物产生量）④
	以新带老削减量t/a
（新建项目不填）⑤
	本项目建成后

全厂排放量t/a（固体废物产生量）⑥
	变化量t/a
⑦

	废气
	无组织
	氨
	
	
	
	/
	
	/
	/

	
	
	非甲烷总烃
	
	
	
	/
	
	/
	/

	
	
	硫化氢
	
	
	
	/
	
	/
	/

	
	
	甲硫醇
	
	
	
	/
	
	/
	/

	
	
	臭气浓度
	
	
	
	/
	
	/
	/

	废水
	COD
	
	
	
	/
	
	/
	/

	
	氨氮
	
	
	
	/
	
	/
	/

	一般工业

固体废物
	粗渣
	
	
	
	11625.25
	
	11625.25
	+11625.25

	
	细渣
	
	
	
	806.65
	
	806.65
	+806.65


注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①
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附件1、委托书
委 托 书

淄博嘉泽瑞安工程技术服务有限公司：

根据国家《建设项目环境保护管理条例》和当地环保部门的要求，淄博市沂品环境有限公司沂源县餐厨废弃物及厨余垃圾收运及协同处置项目需执行环境影响评价制度，今委托贵公司承担该项目环境影响评价报告表的编制。

                  委托方：淄博市沂品环境有限公司
委托时间：2024年11月

附件2、企业声明

企业声明

淄博市沂品环境有限公司沂源县餐厨废弃物及厨余垃圾收运及协同处置项目环境影响报告表已委托淄博嘉泽瑞安工程技术服务有限公司编制完成。

我公司在此声明：

1、环评过程中我公司提供给环评单位的数据、工艺、建设规模等信息均真实。

2、报告表编制完成后，经认真阅读，我单位对环评报告表中所写内容表示认可。

3、报告表内容无不宜公开信息！

环评报告表审批完成后，我公司将严格按照报告表中所列内容进行建设，同时严格落实报告表中所提各项污染防治措施和风险防范措施。如出现建设内容与报告表的审批内容不一致情况，我公司愿承担全部责任。

                       淄博市沂品环境有限公司
2024年12月
附件3、营业执照
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附件4、项目登记单
[image: image5.png]G - 2411.370323.89.01.377608

REFRTREL
FUEEER
TEER
B

B (GEA) MG
TREEATERSE

HIFFLEHE :

BIRE
BRI

AR

T

RIGMRRAS :

BRAZH
BRRARE

IREEice

370323 (B8 ) RABEGLSSE : ik
DAHREESAGHE, EERHISRRE
R AERA DR B R HEF R BRI SER D@ RS

=] QMR S
R AERAE

FHRERRE TABIEAVERRSAS : 91370323MAELPTBY7U
20245 HIGRALESE) : 20265

20005575 @it : 370323 (FER)
LA 7, FBE (370000,370300,370323 )

EFFHR

sk SIEEN : 2024-11-27

HELFREASFFARAXRERRBERS (FF) ARADA. MES1H300F
Bk, TERQRBURREMUMIEEE—E , SERHT, SIBREI. BiE.
ERUNSRE, RRRAE , Fit BHEREIRRERITIRON,

BER BOREIE 1774446089
TREME -





附件5、项目核准意见
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附件6、联合体协议书、处置服务合同
淄博市沂品环境有限公司为济南市莱芜诚运生物科技有限公司的全资子公司。
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附件7、光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司环评批复，验收意见
[image: image14.png]L O A

MR [2018) 54 5

FPHRER IR R (TR AT i

TGRSR H SRS AL
HARETRFAL MR (F73) ARAE:

R CEARETRALET () AR 5578 L 4 EIR
RRLEHEFRBARE ) (LERETRRPS BE#
RAFGS) b, SRR, REFFX ML LT

= VR T B GUE  RAT AL, B
RHCLIHAN, T SR 2471772 F 75 FRALHK 4228. 64 F 5.
ATk EALHEA: AL 400 vt 4 FE AT R B I M 1 % 400t/
HUBRIP SR +1 % MW RS R R AL, iR A 2T (g
AR EHERMERR, RRAR%. RUFNRG. ULE
AL BROMLRR) ; WHTE CCRRPEAEAS. WIPA
REZK. BRAK. EEESAES): 2NIH (S4B,
BARBRESF) ; FRIE GRRIES. UMAK. HULE
A% BEARARE) : XRERAFRY 30 . AREFaHE
SRR R SR

VU E IR 4R A A KA T SRR 3 i
TRAT, AFMEARREARRAEL, ARBFPLE i, ks
BB RG . TSRS T 4 A o JE T 2 4P 5 A
AHRT, AR MBEA, 5B E 17, B S DAR P T 7
AR MR R R R TR





[image: image15.png]= REER. #RAETE R E E A LT T,

L TR, BEHOFHLIE R T, I3 ERREY.
otk SR BT R WA ER B 1T
EMEMARER. ANETHHERBATH, ERYR oL
AR BRI R KR A ARG, RS kA,
FREABEIATHE, EA BAEEREAERBAR. R,
WHEFHIE, FEREF R, FPHERE TR, RS LR (8
20HHERER 6 FF) HET, #hfR i T EIR K F| (3 ST R
SRFHHATEY (GBI2523-2011) & | HoyRAE K. Ehnii
IRAEEPRIE, BUEE, HAHETNR RERCHFE. Th
AR, BKEANAN, TRENAE. I
TR EPEFF LA, TALFEERRAEETAR PR
%, BFDH1%—HE, THEMEFE. W6t b HbERE RuF#IT
P EAEBKE T

2. R R R R AW ROE T, A KGR
S e SRS, A TG LE L, SR b
(BBITHEMN). LETRR I REh %, REANHESERE,
BEAR, AELRRE. EREEAL, FIERRE. W
Wy HABIOAFRICGTE AW, RS,

3. BUCKRTRI B, RPBEIHECRE. KB
SRR A & (TSRS RACBIATED (CB18485-2014) &
Ko BEPAMBRE. 0. SRESUMER, RIEHEIR. %
SIS L “SNCR P PB4 SR T S B R e 4





[image: image16.png]RS AR, W3t | AR 80n BB A, Bk, C1,
SO:. NOx. HF, Hg. Cdu Pb. Cr. As % %55 5v o 4 ook . 41k 2
GRS RAHTRED  (GBISASS-2014) . (LA ZBEH
RABEMGEHHAE) (DBIT/1996-2013) Fo (& Fi#— 5 foifh
EHFRERETHY M LG RID GRK (2008182 8) E
Ky ZUBEATTRYBEORBEAUET 0.1 TEQ ng/m’, WE A,
0. NOx R Hg. Cd. Pb. Cr. As €4 B7 4B AE
IS UV VRS Sl 2

RBABHALHRA LR A, B R E ARG LHRA
REFHHE, RPRBF SO, BRE LHT 8 AL i
BAEE WROWERAE, HHATADRZEZAH, 415
FENBRAGAII B Flot, REALAHERREE, £
HE B R A e, FHIESAESS , 5 28m H AR HER
BRE. WARS. At FRESTUROEENNH G T
HRERRRLE, Wit 28 KGHHAOHA. T L2
AT CLARGEARA LI 5 & HAARARD  (DB37/1996-2013)

T REALE S HRAS AR (K
(GB16397-1996 ) FE 241 41k 4 B PRAKLJ% (3
(GB14554-93) & 1 AR ER.

A BT IR A A A %, e
AP RACR R A AR T 7 T 55 B 2 P48 1 0

LR T G
5 R BT





[image: image17.png]A —RREARRTHAK SRR GHA I HT AR A 5
AR TA, HAHIOTAYE FHNT kS L RA R — 5
AT S EFHHBAT Ol RE A AT et 55 AT
(DB37/599-2006) X EF; Sfedtrdhs AHENSIET K
WARAAED (CI343-2010) B St AE. 355K, SBEHA,
FRERA. HHEREFA REA, SEASREH T Kbl
HATRR K GLEAMA 200m¥d) o LB T L AHFAT+ W%
+UASB+ MBR f 26 40 % S 88 & BURA IR AL ) +A0iE RS 35, A

HEAMEA T
EOTMCRRTAREN, FHAD, R A #9175 446,

AT, Bk A2 RAG SIIRE . SR
Rt it CREMER. SEAKER. CRIEGSRITH
b WA, BRGSO T A,

S EMRB S e KBRS AT E T BRI %
B, B REWRN, 2ERE. ZELLABEGEY, 4
BRI ATTIRARN RIAE; WA G AR Hk
SRAEGEAR. FERREENE, SEHHR CEELRA
HFRALHIED (GBI68892008)  NFEA G, 12 Z 7 LA
SR GEIIE, BIBREP A (Kol 55 Sl A
W) (GBISS98-2001) RIS B EoA ik, HILLKB3h % /= e
CRFBA SIS RAEHIFTIED (GBISS9S-2001 ) R ILH % 4 iy
B TAKR, FRERTHFREMNTAE, B b AAf
BRBHRO AT, —RERED GRS (T LB





[image: image18.png]EAE. ST RAEBARED  (CBIBS99 -2001) Rfb sk shti st B
K. BRENGHE RS B 57 B8R (6B
18597-2001) REURAOXRER. EESBRHLEENE K,

6 IR, (RS RRF WA, AR RIA A
R HE BEERE, AREEMRAGE (L) R
FAPHFRED (CB12348-2008) oty 2 K3 AR BAL R AR
FIBE, AR Rl U RIS, R W SR AR, B R
FREE.

T WRIRGE, RATREESIE, R AR
TR H OB GBS, PR IAAR, RREA. Bk
TR S IR TIAR. S A ok AR
AL RRRELEMFE. B AT — S osE 4 i
SFHHN LAY GRRI2008182 5 ) Bk, 5 — M3 Wl
FEIARE AR TR .

8. BEIGAIGEREHME, BRI R AT A
W WEARA. Mo WS R GE Rk, %
BWEER TSR, SMABERE Ak, BA S
BISA, ERERLETE UL E, st
Wi, WARAWE. Rk EEFHY fi Z:
BBRI FERMBTRARSE; WEIFARETE, PR
FAHSEE, FEFRRARTIANG RS, HRFEESL.

9. FHEEI (KT — S MAAMEL LIEEBH ALY (3
FRRI2010160 5) HER, HEAFRUMALEL M. WETRE





[image: image19.png]E8E, HEFRERHE, RENRREMAL BHAERAARE
RREMAE. FREZLHAFTHE.

= ERORE RS B RIS, 0T B S
A . EFTERETRRPURE LA KT RRFFEE
FEMTLHBRE EAEHRENTRI) (R (2015052 5)
RN EAK S, & EHRIER B FA AR5,

. B LR TR B HROSFSAR EAR T A2
MR FBEL. FIRGAGAN “ZFB K. SELTE
THALRFFRAERTFARPBUR. BRAHSE, HTEAR
AEFE.

B REFGRYP R R ILT E TR UK

\‘%;zk /

N2/

Pik: BRTTRMEBLEALE, W TRETILS A4
BREEEC. TREIRRSR . L RATIR P HEI5 R it
HRAE

G




[image: image20.png]HRBEHREERR TR ARAF
YRR ARIERIR SR R IR
B TIRARG T T 85





[image: image21.png]JERER G IR AR T A IR R EAT
SR AR I E R TSR R

202143 1 5 B RFSEFREERE G ARANELTARE
TETHKEETF GBI (I A T B R R R E R T
TR B R G GR  RRBARA (e
MR RSRL FERGD | R RN AT (RN
WRAARREEARAT (RO | LREREEARAT (ETRE)
L, S R SRR TR TR, BARENRT RO
FIEIHGES SR " AT, SRS % T LIRS
PRI, W7 TR HON, RN ELAREN, SUR
i, TARRCE R F:

—. TERBIEAMR

() i R ERRRAE

2019 4 11 1, ERSEIFEHERE (TR AR TERM LR
RPN, 8 2.47 LR RS G RE LR (T8 AR
AR SR . WA | £ 4000d BLIRKRER
41 £ MW BRI B, FUARTEE 5% 400 B

()RR ERFRERR

2018 KB EIARBEREE GTE) HRATBIEUFATRET T
BRSL B AT (S B RIS T (E. 2018 4 8 1 31
L A 4 L (201854 5 S A EF SISO 6545 F LAl
SRRSO B T8 AL AR D R T
2019 4 11 HFFTARRL, 2020 4 12 F R RFRBA BRI R

AL, O ARG T, AR AR TR RS

(=) REMHR

T SR T 247 (75, SPGB 364275 TG, G RVEH

1a7%.





[image: image22.png]> BbciEE

RS GAE XS CTF B TR AR T RIS
ERRSRRBIE , SUEEIE | 6 400Ud BLRISEEEN 1 £ MW BRI
SRR, DR (R
TR

SRR, A TR R A TR

1 FERRAIE SRR, SRR

2. BRI, FBORh. VR R 19565 Tm? (K 26mx
U 24mcds 17m, 6 ) FAOVFB 17472m0 (K 26mxTE 24mith 23m, H
T sm) . HEALTE 400d it S, DYOTRRGRAFIEY 7 KL LA SESEAER

3. BRI AL A B IR EL ) 450ms BACH 200m, HRCEHL
Wb, RIS RO A R (1605m) « SIAHSIE
AT 1000m’ AR, X FHABEAME CRFRBNRAL
MBI, B $50m)

4 TAIBAHA A BT HE) 2160m® L)) 2600m, HRCEHL
K.

s WFSREBOUE. R SHRIRER. RO 2R,
AR TAEA.

6. TIH AR AR HEFFBEL) 2%y 18%, WIERE, WA K
ETTUTTEEN

7. SRR TR, SRR RN R TR
T B S E L

8 WETZED “WAUHER . ATEET R A RN
FER T TR AR CO WRBE R a7 A M, SRR i T
7 MGG SNCR R 7E SNCR R RIHERILE, £ 233 K
S SNCR BRWTHS, [FIRF, AT 183 R 20 O Kt R 20°
BITO ., M AR R, RERAAE.

9. SIS RS S — R, R
BB BT SR, A CERRIRLES RS





[image: image23.png](GBISASS2014) PHIASBIER, TH KRG A% Ga—0E
RBEBIR R T, BEAIRARE 5 AR AR, TR
B, DA G R KRR, S5 R SR, 15 R
AP A

RS 3F TFR(2020]688 530 475 MM A ETH EREDHR (K

i) . R FR TR

TR S A TS

) Bk

AT A E B IR RIS 515K R A

B, WA, — I ARGRA . BRAEA
PRSI T, BT SRR A SRR A T4
B A KREIA. MK A RS TS S
CHEFET 25 “UASBH MBR B 538 RIS M) 4801+ RS 8"

AR 9 20000 AT SREH A AHE.
(&Y
AL SRR, SRS R4 | R

“Uff (HCLL HF. SOx. CO. NOX%) . B (Hg. Pb. Cd EIULANE)
AATHUBT ISR (IS . MU SNCRAM T K F B RS
ECT B RS R R G SRR B A T E I, WL —
1 80m 5. 4% 16m ML

AR ST IS R SR I, € K ISP
HRST, BB E KIS

RS IR AT SRS AL AT B R b
LU

T AL SR QUK SRS IS ORI
SRR, REROITIE, BIFEIRA, LB RSN SRS AR
SRR, BB RS B RSB SRR, B
AERSANR. SR . Wi, KB, SR, (SRR
RSB, 3 BB SRR E YR LS SR CGEA S8
SRE .





[image: image24.png]BHARE. WERE. EHRE. VR ORI RE e
2B, BARAEE RSP
B

T T S04 TR SR RN B IRNL. RRHL KR
AR

E LT

e

DA RE, RIS 2

O R ER BRI R

@A R R SRR SRBA R

OB BRI B B BB

20 TRRRE SRR

ORBERUZE, FRTS U OETTH ., 4R
TR SRR

@t RIS AR AR, DIRAEIIRS) S

OUEUNE, RIELRRRIR Bibdizit.

3. RSB

DT RS HAR G, BT, A

@R S i e B

) Bk

TP B Ty A R B A e AT R I T
B, ST RSB G U KO S )
L ARG AR R R BRI T B R
TR 7 1508 B A P o AT
. APSEE S AR LI, BT R ORI, R
BRI CEERILIETS R EHITED (GBI68S9-2008) 63 IR,
TR LA RSN, RETEHER . PERISIM. RO b BT
RBMAR SRR S WL SO Sk, FAE

B WA B

A T RE AT 75 RSSO, 4





[image: image25.png]U WA B 60 510 A ORI — BB I, SO AR
RIS, RGBT RS, S SR SRR
N AT EABS

HEFRESCH RASCR R, SRR AR (BRA%) R
TR, AT ] S R A

GO FEEREINS

1. B

AT OLRS IR (T AR AT SRR SR
R SRS TR R K, #56T 3702320010154 (i
F13) . ATRIERSTRIKIR, TN TR ARS. | RARE TR
Bk, BH. GENRRTYLRESE.

SRR T BT = B R

) — B

SEEEEE 20w, I 32 I, T S DS
BAEHE 15w, PURRREN, —BRERS, TS EAUIA BN
A, SRR T AT, PR TS

@) =

SRR (200m') BHFHK, ARSI
SO (1000m*) . FHOKH 1725k 1200m

@) =EBEEE

B SHE B DS . Bk O TR R S A B RN
AAbh

2. MG DR RN

A RE TREORIA . BTG, R

PSR RBEA S 1S T L BRI, ST
AT,

3 IR

TR RSB R, TAS, FUE TR RO, H
TN, EETFRELTIE.





[image: image26.png]4. TR SIS

AR TN (IR . RN NS T
B ATHYE HT RGO ENEEN) | LM, R T 2%
R R AT CHER TR, B KRR
HHRATIPRGTIN (AT -
| R AR

TR T E TR RET R, ST T
L V10%, G R SRRSO U 75% L AR

= R AR

1Bk

U RS KPR SR 535 CODol 175 mglLy
BODs 3 Sme/L 0,138 me/L & 0.765 me/L &1 0.44pg/L . SHOT2SpglL.
B BR. BWAKE, WR GRTHTABERN IR AR
(68/119923-200S)RF AW HA R AKBURIER CRTTTA BRI
SAFAKR) (63189202002 MBI E/RITSICA R

TS &5 R K S T mg/L. CODal9 gL,
BOD: 5.6 mglL. HH 0211 m/L. SH09mgL. B0 B, B
SN S BRIRRE, W GTRIARSTAEAREE (GRT
31962.2015) # 1 B RS KT BRIV 8.
B BH AU BH. SRIRR CEE IR R SR
(GBI6S-2008) #2 HAER.

2 ms

Sk

SIS 1 TSRO T SRR RAK (5 TV 2 S
SRAE 2mgh BRI Smeh, TR LSS R BRI
(GBIS485-2014)2 4 15 HAMKIERUERICIL A TR R 35 Rt A HBCHED
(DBITT6:2013) 24 B AR TER -

ST RO SRR KRR (5 72 83K 0,008 ngTEQIm, —SLIRE
Samg, AL 26mgne. RIIULAN 018 pgio, B, RIIULAMB
0S2ugh, B BB . B L L SESEABLSI S84, W





[image: image27.png]CEFRIBYLES TSR (GBISSS-20147% 4 FEREIERA (XFil—
BMBEPFR T HFRE M TIEGEND  GFRE008IS2 §) MER.
ST ;T SRS R R R K (5 39 B
0435mgine, W2 CRAUTRMEAIUITED (GBI6297-199) 2 Tl
SRR TR . | LS8 S5 R R R A5
e SUGRIE 15, % 0.1 Imgme . B 0.009mglme . WRRRHO, 2 (B
SR (GBI4SSE9) | By PR

3.

AW, R R AR (5 SB(A). B R R
ABTAB(A), FA CTALA T FEBRARIIAED  (GBI2348-2008) i) 2
KR

4 W

AT R SN GRS
CEFRBARSHTRAPSIED  (GBI6859-2008) # | FEREER .

5. WA

ST, BRI X A e BT (SSSme/L) FAREAS(23 8L ).
HERHHOTmgL) R OB TATRBIRE) (GBIT 14848-2017) %
PR R ETR S, SR S AR O AR SR
D (GBIT 14848-2017) 1 PIKIARIIR. HETF TN ELNAE,
ARG B, WAL, 2RI SR ST B

6 B

SR, [ SR RS CERER RN
TR E) (GB36600-2018) % 2 A * B —X NS " BRAEL(A
B R AT $72m A RSN SRS CEREFARR K
AL RARTHE (R ) (GBISSIS2018) 4 “JLf” KRG
.

7. RS

BT, BRSO, WA OTRS. AR
AR LSS R MU TP TR

() FERREERAE




[image: image28.png]RIS 7, T AT T R 7 A TR 5
3¢ $399.95%. COD99.7%. BOD:99.76%. EIH99.97%. &I 98.95%.

T Bleshie

L SR AT U E SR RS
ETOBRER, FORERED, REERETHE: MEAEETR
AR EF LS 0B 1 R B S IR 0 RS
W, ISR R

T A SR O TR SR A I TR (R
TS

7 RRER

1SR B P R A 5 RS R BRI )
(GBISASS2014) HFASBIERIG, FELLFIOIED: AL
B 5 ) 3 AR LT AL S PR A TR

2. BT RIAA T, X S TN A B4 O
R R R RE FIN TR, B (R R B ATF )
R B AT

3. TISFHUARBTEI . NP G B E ARG
O, RS TSR, SRS RN RIS

4 MBEIIFRREWETERRREORP, RRTRNZERRNK
B . TR R, PSR WA S ST 1 6
SRR I

5. L CRETE R TR G R CE TED HE, RS
ARSI £ A TR . K AT AT H A T
PTCEN

6. MBRREMOTE, Gk, BERERE GBS RS
D (GBISST-2001) RASEHMER, SENSEH At BV B iy 4R,
PR ST B 52 ST 8 R B IST L2 BB, AT T
KR




[image: image29.png]FERGREFRELMRN T ARATFEBEELRISERE
TERTHRRFREENRL R

i

%

* a

W

wint

22
#

b

LA BIR G 5

Lblﬁﬁ) 'MM;’]

e

i it

@ht Jhid

23

ol

sk Bl re

Hik

Zil

75

LG Bogpmal S

i)

e

1539 |

i3

DL LA

2

.

B

2]

AERARPRITIHAS AL

784

PreeTY

i

TR AP

=2h

il

FREWE N

BLe

iR B0 %P

s eV ied

FRERBTN

iod

B AR AR ]

AL FieA)

ET T T

Wi

sRBAELREITHRA)

2

B





附件8、光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司废气、废水监测报告
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附件9、光大绿色环保再生能源(沂源)有限公司垃圾量统计表
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10、沂源化工产业园环境影响报告书审查意见
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附图1 项目地理位置图（1:6500）
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附图2 项目周边敏感目标分布图
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附图3 车间平面布置图
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附图4 淄博市沂源县三区三线分布图
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附图5 沂源县国土空间总体规划图
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附图6 沂源县化工产业园远期用地规划图
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附图7 沂源县化工产业园总平面布置图
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附图8  淄博市环境管控单元分布图

附图9 工程师现场勘察照片
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